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บทสรุปส าหรับผู้บริหาร 
 
 

กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของไทยก าหนดให้ผู้ประกอบการที่มีการขายสินค้าหรือการให้บริการ 
ในไทย มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้บริโภคเพ่ือน าส่ง
กรมสรรพากร ผู้ประกอบการที่อยู่ต่างประเทศจึงไม่อยู่ในบังคับที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกับ
กรมสรรพากร แต่เมื่อผู้ประกอบการต่างประเทศได้ให้บริการแก่ผู้บริโภค  (consumer) ในไทย
โดยตรง (เรียกกันทั่วไปว่า “B2C”) ผู้บริโภคดังกล่าวมีหน้าที่ต้องน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับ
กรมสรรพากรเมื่อช าระราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการให้กับผู้ประกอบการต่างประเทศ ปัญหาที่
เกิดขึ้นในทางปฏิบัติ คือ ผู้บริโภคซึ่งไม่ได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเ พ่ิม ไม่ได้มีการ
น าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กรมสรรพากรแต่อย่างใด กรณีนี้นอกจากท าให้รัฐสูญเสียรายได้แล้ว ยังสร้าง
ความไม่เป็นธรรมในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมระหว่างผู้ประกอบการไทยกับผู้ประกอบการต่างประเทศ 
โดยที่การให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศมีการเติบโตอย่างรวดเร็วและต่อเนื่องทุกปี จึงท า
ให้เกิดความแตกต่างของภาระภาษีระหว่างผู้ประกอบการไทยกับผู้ประกอบการต่างประเทศเพ่ิมมาก
ขึ้นไปด้วย ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการแข่งขันทางธุรกิจซึ่งหลายประเทศก็ประสบปัญหาดังกล่าว 
เพราะการประกอบธุรกิจในยุคดิจิทัล ผู้ประกอบการไม่จ าเป็นต้องเข้าไปตั้งสถานประกอบการในอีก
ประเทศหนึ่งแต่อย่างใด  

รัฐบาลไทยได้ปรับปรุงกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยน ามาตรการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
การให้บริการอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (e-Service) มาใช้ โดยมีหลักการส าคัญ คือ ก าหนดให้ 
ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศและแพลตฟอร์มที่มีรายได้เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี 
จากการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้ ใช้บริการในไทย ซึ่งไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ยื่นแบบแสดงรายการ และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม
เป็นรายเดือนให้ต่อกรมสรรพากร โดยไม่ต้องจัดท าใบก ากับภาษีและรายงานภาษีซื้อ ปัจจุบันปรากฏว่า  
มีผู้ให้บริการต่างประเทศเข้ามาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมรวม 140 ราย และมีจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ที่เก็บได้ตั้งแต่ 1 กันยายน 2564 ถึง 30 มิถุนายน 2565 รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 4,854.97 ล้านบาท  
โดยในรายงานการศึกษานี้ ได้ศึกษารายบริษัท Netflix ซึ่งเป็นบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 
ที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์แก่ลูกค้าไทย และได้จดทะเบียนตามมาตรการภาษีมูลค่าเพ่ิม  
e-Service 

ผลการศึกษาพบว่ามาตรการภาษีมูลค่าเพ่ิม e-Service เป็นไปตามหลักการของภาษีอากรที่ดี 
ดังนี้  



จ 

- หลักอ านวยรายได้ให้ รัฐ (Productivity) เนื่องจากกรมสรรพากรสามารถจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้มากขึ้น  

- หลักความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ (Economic Neutrality) กรณีการผลักภาระภาษี 
ไปให้ผู้ใช้บริการขึ้นอยู่กับความอ่อนไหวต่อราคา หรือความยืดหยุ่นของอุปสงค์ของผู้ใช้บริการ  
ซึ่งหลังจากการบังคับใช้มาตรการในไทย ก็มีทั้งกรณีที่ผู้ประกอบการเป็นผู้รับภาระภาษีเอง หรือกรณี
ที่ผู้ประกอบการผลักภาระไปให้ผู้บริโภค 

- หลักความเป็นธรรม (Equity) เนื่องจากท าให้ภาระภาษีของผู้ประกอบการไทยและ
ต่างประเทศไม่แตกต่างกัน และลดการหลีกเลี่ยงภาษีอากร (evasion) 

- หลักประสิทธิภ าพ ในการบริหาร (Administrative Efficiency) การจดทะเบี ยน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมกับกรมสรรพากรผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นการอ านวยความสะดวกให้ผู้ประกอบการ 
และกฎและระเบียบต่าง ๆ สอดคล้องกับแนวทางของ OECD ท าให้ต้นทุนการจัดเก็บและการปฏิบัติ
ตามกฎหมายไม่สูงจนเกินสมควร และ 

- หลักความยืดหยุ่น (Flexibility) เนื่องจากระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมมีความยืดหยุ่น 
สามารถปรับเปลี่ยนเพ่ือให้ทันต่อการพัฒนาทางเทคโนโลยีและการประกอบธุรกิจของผู้ประกอบการ
ในยุคดิจิทัล 

นอกจากนั้นมาตรการภาษีมูลค่าเพ่ิม e-Service มีความสอดคล้องกับหลักการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม Digital Taxation ของ OECD และคล้ายคลึงกับกฎหมาย Goods and Services 
Tax เกี่ ยวกับ  Overseas Vendor Registration (OVR) ของสิ งคโปร์  นอกจากนั้ น ได้ เสนอให้
กรมสรรพากรศึกษาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ 
(e-Service) ในรูปแบบต่าง ๆ และพัฒนาเทคโนโลยีหรือ AI (Artificial Intelligence) เพ่ือรวบรวมข้อมูล
จากการท าธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ นอกจากนั้นกรมสรรพากรควรพัฒนากระบวนการค้นหาและ
วิเคราะห์ข้อมูล (Data Analytics) รวมถึงพัฒนาความรู้ความสามารถและทักษะของเจ้าหน้าที่สรรพากร
ให้ทันกับการประกอบธุรกิจในยุคดิจิทัล ปรับปรุงการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ครอบคลุมถึงการ “ขาย
สินค้า” ของผู้ประกอบการต่างประเทศผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์ต่อไป 
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บทที ่1 
บทน า 

 
 
1.1  ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นแหล่งรายได้ที่ส าคัญของรัฐบาล ในปีงบประมาณ 2564 รัฐบาลสามารถ
เก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมได้เป็นเงิน 793,243 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.03 ของรายได้รัฐบาลไทย ตั้งแต่ปี 
พ.ศ. 2535 กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมก าหนดให้ผู้ประกอบการที่มีการขายสินค้าหรือการให้บริการในไทย  
มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้บริโภคเพ่ือน าส่ง
กรมสรรพากร1 กรณีผู้บริโภค (consumer) ช าระราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการให้กับผู้ประกอบการ
ที่ได้ให้บริการในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นในไทย เช่น ค่าสมาชิกในการชมภาพยนตร์ให้ 
Netflix หรือจ่ายค่าโฆษณาให้ Google ผู้บริโภคดังกล่าวต้องเป็นผู้มีหน้าที่ต้องน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้กับกรมสรรพากร2   

อย่างไรก็ดี ในทางปฏิบัติ ผู้บริโภคซึ่งเป็นประชาชนทั่วไป เมื่อจ่ายค่าบริการแล้วไม่ได้มี  
การน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กรมสรรพากร จึงสร้างความไม่เป็นธรรมในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
ระหว่างผู้ประกอบการไทยกับผู้ประกอบการต่างประเทศ โดยที่การให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
ระหว่างประเทศมีการเติบโตอย่างรวดเร็วและต่อเนื่องทุกปี จึงท าให้เกิดความแตกต่างของภาระภาษี
ระหว่างผู้ประกอบการไทยกับผู้ประกอบการต่างประเทศเพ่ิมมากขึ้นไปด้วย ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม 
ในการแข่งขันทางธุรกิจ  

เพ่ือให้เป็นไปตามยุทธศาสตร์ชาติไทยว่าด้วยการสร้างความสามารถในการแข่งขันที่มี
เป้าหมายการพัฒนาโดยมุ่งเน้นการยกระดับศักยภาพของประเทศในหลากหลายมิติ และด้านการปรับ
สมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ รวมทั้งเพ่ือส่งเสริมให้เกิดการแข่งขันที่เป็นธรรม  
จึงได้มีปรับปรุงกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม3 โดยมีหลักการส าคัญคือ ก าหนดให้ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศและแพลตฟอร์มที่มีรายได้เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี จากการให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้ใช้บริการในไทย ซึ่งไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ยื่นค า ขอ 

                                           
1 มาตรา 77/2 มาตรา 83 และมาตรา 85/1 แห่งประมวลรัษฎากร  
2 มาตรา 83/6 แห่งประมวลรัษฎากร 
3 พระราชบัญญัติแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร(ฉบับท่ี 53) พ.ศ.2564 มีผลใช้บังคับตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 
2564 เป็นต้นไป 
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จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ยื่นแบบแสดงรายการ และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นรายเดือนให้แก่
กรมสรรพากร โดยไม่ต้องจัดท าใบก ากับภาษีและรายงานภาษีซื้อ ปัจจุบันมีแพลตฟอร์มผู้ให้บริการ
ต่างประเทศเข้ามาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมรวม 140 ราย และมีจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก็บได้ตั้งแต่
1 กันยายน 2564 ถึง 30 มิถุนายน 2565 รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 4,854.97 ล้านบาท4  

ดังนั้น ด้วยเหตุผลตามที่กล่าวถึงข้างต้น จึงมีความจ าเป็นต้องศึกษาถึงผลกระทบในด้านต่าง ๆ 
ที่เกิดจากการปรับปรุงกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมที่บังคับกับผู้ประกอบการต่างประเทศเพ่ือน ามา
ปรับปรุงและแก้ไขเพ่ือพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้าและมีมาตรการทางกฎหมายภาษีที่เป็นไปตาม
มาตรฐานสากล 

 
1.2  ค าถามการศึกษา 

การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (e-Service) 
เป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดี และสอดคล้องกับมาตรการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากธุรกรรมผ่านระบบ
ดิจิทัลของต่างประเทศหรือไม่ และส่งผลกระทบต่อการประกอบธุรกิจของผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์
จากต่างประเทศ หรือไม่ อย่างไร 

 
1.3  สมมติฐานการศึกษา 

มาตรการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ  
(e-Service) เป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดี สอดคล้องกับมาตรการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมผ่านระบบ
ดิจิทัลของต่างประเทศ มีความเป็นมาตรฐานสากล และสร้างความสามารถในการแข่งขันที่เป็นธรรม
ระหว่างผู้ประกอบการไทยและผู้ประกอบการต่างประเทศ 

 
1.4  ขอบเขตการศึกษา วิธีการด าเนินการศึกษา และระเบียบวิธีการศึกษา 

ศึกษาผลกระทบของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศ (e-Service) ระหว่างวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2564 ถึง วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2565  
ที่เกิดขึ้นในกลุ่มผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ เป็นการศึกษาจากเอกสารต่าง ๆ ทาง
วิชาการ และเอกสารทางราชการซึ่งเป็นข้อมูลทุติยภูมิ และการสัมภาษณ์ผู้ที่เกี่ยวข้องในการน าเสนอ
นโยบายและผู้ที่ได้รับผลกระทบ 

 
 

                                           
4 ข้อมูลจากกรมสรรพากร 



3 

1.5  วัตถุประสงค์ของการศึกษา 
เพ่ือวิเคราะห์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก

ต่างประเทศ (e-Service) ของไทย ว่าเป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดี มีความสอดคล้องตามมาตรการ
จัดเก็บภาษีจากธุรกรรมผ่านระบบดิจิทัลของต่างประเทศหรือไม่ โดยศึกษาจากแนวทางขององค์การ
เพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (The Organisation for Economic Co-operation 
and Development: OECD) และเพ่ือศึกษาผลกระทบของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีการให้ 
บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (e-Service) ต่อการประกอบธุรกิจของผู้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ  

 
1.6  ประโยชน์ของการศึกษา 

ผลของการศึกษาจากรายงานฉบับนี้  จะท าให้ทราบถึงผลกระทบของการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (e-Service) ของไทย ว่าเป็นไป
ตามหลักภาษีอากรที่ดี มีความสอดคล้องกับมาตรการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมผ่านระบบดิจิทัลของ 
OECD อันจะเป็นการสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันที่เป็นธรรมระหว่างผู้ประกอบการไทยและ
ผู้ประกอบการต่างประเทศ และท าให้ทราบถึงผลกระทบต่อการประกอบธุรกิจของผู้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์และต่อผู้ใช้บริการเพ่ือเป็นประโยชน์ในการน ามาปรับปรุงและแก้ไขเพ่ือพัฒนาประเทศ
ให้เจริญก้าวหน้าเป็นที่ยอมรับของนานาชาติ 

 
1.7  นิยามศัพท์  

กฎหมายจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จากแพลตฟอร์ม
ต่างประเทศ (e-Service) หมายถึง พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 
2564 ซึ่งได้ประกาศลงราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2564 โดยเริ่มบังคับใช้ในส่วนของ
ภาษี e-Service ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2564 เป็นต้นไป 

การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ  
(e-Service) หมายถึง การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) จากธุรกิจต่างประเทศที่ไม่ได้จดทะเบียน
ประกอบกิจการในไทย แต่มีการให้บริการในไทยผ่านการใช้ระบบอิเล็กทรอนิกส์หรือเทคโนโลยี  
จึงเป็นผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับไทย 

บริการทางอิเล็กทรอนิกส์  หมายความว่า บริการที่ส่ งมอบโดยผ่านทางเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด ซึ่งลักษณะของบริการเป็นไปโดยอัตโนมัติ  
ในสาระส าคัญ โดยบริการดังกล่าวไม่สามารถกระท าได้หากปราศจากเทคโนโลยีสารสนเทศ 
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อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม หมายความว่า ตลาด ช่องทาง หรือกระบวนการอ่ืนใดที่ 
ผู้ให้บริการหลายรายใช้ในการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้รับบริการ 



 
บทที ่2 

แนวคิดทฤษฎีและวรรณกรรมที่เกี่ยวข้อง 
 
 

2.1  แนวคิดทฤษฎี 
2.1.1  ภาษีอากร 

1) พจนานุกรม Oxford Dictionary5 ได้ให้ความหมายของค าว่า “ภาษีอากร” ไว้ว่า 
“ภาษีอากร คือ เงินที่ภาคประชาชนหรือภาคธุรกิจจ่ายให้กับรัฐบาลเพ่ือน าไปใช้ตามวัตถุประสงค์ท่ีจะ
ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวม”  

2) The High Court of Australia6 ได้ให้ความหมายของค าว่า “ภาษีอากร” ไว้
ดังนี้ 

- ภาษีอากร คือ การจ่ายเงินภาคบังคับ 
- ภาษีอากร คือ เงินที่ถูกใช้จ่ายตามวัตถุประสงค์ของรัฐบาล 
- การจ่ายภาษี ไม่ใช่การจ่ายเพื่อการรับบริการ 
- การจ่ายภาษี ไม่ใช่บทลงโทษ  
- การจ่ายภาษี ไม่ควรจะมีการโต้แย้ง 

3) ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน “ภาษี” หมายถึง เงินที่รัฐหรือท้องถิ่น
เรียกเก็บจากบุคคล เพ่ือใช้จ่ายในการบริหารประเทศหรือท้องถิ่น เช่น ภาษีเงินได้ ภาษีบ ารุงท้องที่ 
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2.1.2  ประเภทของภาษีอากร  
ในทางทฤษฎี ภาษีอากร สามารถแบ่งออกได้เป็นหลายประเภทตามแต่วัตถุประสงค์

ของการจัดเก็บ เช่น ตามฐานภาษี หรือตามวัตถุประสงค์ ในการใช้ แต่หากแบ่งตามภาระภาษี 
(incidence) สามารถแบ่งออกได้เป็น 2 ประเภท คือ ภาษีโดยตรง (direct tax) และ ภาษีโดยอ้อม 
(indirect tax)7  

                                           
5 Hornby, Oxford Advanced Learner’s Dictionary (London: Oxford University Press, 2002), p.1317. 
6 Singh, Veerinder on Malaysian Tax Theory and Practice (Singapore: CCH Asia Pte Limited, 2012), p.3. 
7 รังสรรค์ ธนะพรพันธ์ุ, ทฤษฎีการภาษีอากร (กรุงเทพฯ: ส านักพิมพ์เคล็ดไทย, 2516), หน้า 7. 
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ภาษีทางตรง หมายถึง ภาระภาษีตกแก่ผู้เสียภาษีหรือผู้ที่ช าระภาษี เช่น ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นต้น ส่วนภาษีทางอ้อม หมายถึง ภาษีที่ผู้เสียสามารถผลัก
ภาระให้แก่ผู้อ่ืนได้ เช่น ภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นต้น ในปัจจุบันความแตกต่างระหว่างภาษีทางตรงกับภาษี
ทางอ้อม มักพิจารณาจากฐานในการประเมิน (basis of assessment) มากกว่าการพิจารณาจาก 
จุดที่ประเมิน (point of assessment) 

อีกมุมมองหนึ่ง จอห์น สจ๊วต มิลล์ (John Stuart Mill) กล่าวว่า “ภาษีทางตรง 
ได้แก่ ภาษีที่เรียกเก็บจากตัวบุคคลซึ่งกฎหมายประสงค์จะให้เป็นผู้รับภาระภาษีนั้นเอง ส่วนภาษี
ทางอ้อม ได้แก่ ภาษีซึ่งเรียกเก็บจากบุคคลคนหนึ่งโดยคาดหวังและตั้งใจให้บุคคลนั้นไปไล่เบี้ยเอาคืน
จากบุคคลอื่น” นอกจากนี้ ชีราส (Shiras) ได้กล่าวว่า “ภาษีทางตรง คือ ภาษีท่ีภาระตกต้องแก่บุคคล
ที่กฎหมายประสงค์จะให้ตกต้อง ส่วนภาษีทางอ้อม คือ ภาษีที่ภาระตกต้องขั้นสุดท้ายไม่แน่ว่าจะตกต้อง
ตรงกับที่ควรจะตกต้องหรือไม่”8  

2.1.3  หลักการของภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax (VAT))  
OECD ระบุคุณลักษณะส าคัญของภาษีมูลค่าเพ่ิม (Value Added Tax (VAT)) ว่า  

มาจากการจัดเก็บภาษีจากแต่ละขั้นตอนของกระบวนการทางธุรกิจ หรือในทุกขั้นตอนของการผลิต 
โดยจะเสียภาษีจากส่วนต่าง ระหว่างภาษีซื้อและภาษีขาย อันเป็นที่มาของการเรียกภาษีประเภทนี้ว่า 
“มูลค่าเพ่ิม” ซึ่งภาษีมูลค่าเพ่ิมมีความแตกต่างจากภาษีการค้า (Retail Sales Tax (RST)) โดยภาษี
การค้าเป็นการจัดเก็บภาษีจากการบริโภค ซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษี ณ จุดเดียว คือ จุดขายขั้นสุดท้าย
เมื่อถึงผู้บริโภคเท่านั้น9    

 
ตารางที ่1  กระบวนการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในทางทฤษฎี 

 ราคาซ้ือสินค้า 
(ไม่รวม VAT) 

ราคาขายสินค้า 
(ไม่รวม VAT) 

VAT จากการซ้ือ 
(input tax) 

VAT จากการขาย
(output tax) 

VAT 

ผู้ผลิต - 20,000 - 1,400 1,400 

โรงงาน 20,000 30,000 1,400 2,100 700 

ผู้ขายส่ง 30,000 40,000 2,100 2,800 700 

ผู้ขายปลีก 40,000 50,000 2,800 3,500 700 

ผู้บริโภค 50,000  3,500   

      3,500 

                                           
8 วิทย์ ตันตยกุล, กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร (กรุงเทพฯ: ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, 2524), 
หน้า 19-20. 
9 OECD, International VAT/GST Guidelines (Paris: OECD Publishing, 2017), p.14. 
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1) ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Value Added Tax (VAT)) เป็นภาษีทางอ้อมที่เก็บจากการบริโภค
ภายในประเทศ โดยประเทศฝรั่งเศสเป็นประเทศแรกที่มีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม และได้จัดเก็บภาษี
ประเภทนี้ครั้งแรก ในปี พ.ศ. 2506 เมื่อปี พ.ศ. 2558 OECD ได้รวบรวมจ านวนประเทศท่ีมีการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งปรากฏว่ามีจ านวนกว่า 165 ประเทศท่ีมีการจัดเก็บภาษีประเภทดังกล่าว10 ส าหรับ
ไทยได้มีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 วัตถุประสงค์ของการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ศ. (พิเศษ) ดร. สมชัย ฤชุพันธุ์ กล่าวว่า “...เพ่ือแก้ปัญหาความซ้ าซ้อนของภาษีการค้า 
นอกจากนั้น ภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่บิดเบือนในการจัดรูปองค์การธุรกิจ ไม่เป็นอุปสรรคต่อการส่งออกและ
ไม่ล าเอียงเข้าข้างการน าเข้า...” 11   

ภาษีมูลค่าเพ่ิม12 เป็นภาษีที่เป็นธรรม มีความเสมอภาค ไม่ซ้ าซ้อนและมีความ
เป็นกลางทางเศรษฐกิจ อันจะก่อให้เกิดรายได้ให้แก่รัฐมากกว่าภาษีอากรประเภทอ่ืน ส่วนใหญ่ปัญหา
ของภาษีมูลค่าเพ่ิม มักเกิดจากการทุจริตปลอมแปลงใบก ากับภาษี ( tax invoice) ดังนั้นการ
ตรวจสอบของภาครัฐจะต้องมีประสิทธิภาพที่สามารถป้องกันและปราบปรามปัญหาดังกล่าว ใน
ขณะเดียวกันภาครัฐควรอ านวยความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษีที่สุจริตให้ได้รับสิทธิรับคืนภาษีอย่าง
รวดเร็วและสม่ าเสมอ  

2) ภาษีมูลค่าเพ่ิม ประกอบด้วย 3 หลักการ ได้แก่ Consumption Tax, Indirect 
Tax, Destination Principle 

- Consumption Tax เป็นภาษีที่เรียกเก็บจากการบริโภคสินค้าหรือบริการของ
ผู้บริโภค 

- Indirect Tax โดยที่ภาษีทางอ้อมผู้รับภาระภาษีมิใช่ผู้ที่ช าระภาษีโดยตรง  
- Destination Principle กล่าวคือ ภาษีจะถูกเรียกเก็บ ณ สถานที่ปลายทางที่มี

การบริโภคสินค้าหรือบริการเกิดขึ้น 
ในทางทฤษฎี ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีทางอ้อม (indirect tax) ซึ่งเก็บจากการบริโภค 

(consumption) ในประเทศที่มีการบริโภค (destination principle) หลักการคือ รัฐบาลต้องการ
เก็บภาษีจากการบริโภคภายในประเทศ แต่วิธีการจัดเก็บเป็นทางอ้อม กล่าวคือ แทนที่จะให้ผู้บริโภค 
(consumer) น าภาษีไปช าระแก่รัฐบาลโดยตรง อันจะก่อให้เกิดความยุ่งยากในทางปฏิบัติ ดังนั้น 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจึงก าหนดให้ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการเป็นผู้มีหน้าที่เรียกเก็บภาษีดังกล่าวแล้วน าไป

                                           
10 Ibid, p.3. 
11 สมชัย ฤชุพันธุ์, แนวคิดและทฤษฎีการจดัเก็บภาษมีูลค่าเพิ่ม, ใน เอกสารประกอบการเรียน, (กรุงเทพฯ: โรงเรยีน
ภาษี).  
12 ไพจิตร โรจนวานิช, ภาษีสรรพพากร เลม่ 2: ค าอธิบายประมวลรัษฎากร (กรุงเทพฯ: สามเจริญพาณชิย์, 2561), 
หน้า 2. 
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ส่งรัฐบาล ส าหรับการน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศเข้ามาบริโภคนั้น ให้ผู้น าเข้าเป็นผู้ช าระภาษี 
ในขณะที่น าเข้าสินค้า กรณีการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศได้รับสิทธิเสียภาษีอัตราร้อยละศูนย์ 
เนื่องจากการส่งสินค้าออกไปต่างประเทศต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ในประเทศปลายทางที่มีการบริโภค 
ตามหลัก Destination Principle 

3) Reverse Charge Mechanism เป็นกลไกการจัดเก็บภาษีที่ผู้บริโภค (final 
consumer) ต้องช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยตรงให้แก่หน่วยงานจัดเก็บภาษี แทนที่ผู้ประกอบการจะเป็น
ผู้เรียกเก็บภาษีจากผู้บริโภคแล้วไปน าส่งให้แก่หน่วยงานจัดเก็บภาษี ลักษณะกลไกการจัดเก็บภาษี
ประเภทนี้ ส่วนใหญ่จะใช้กับกรณีที่ผู้ประกอบการอยู่ในต่างประเทศและให้บริการโดยไม่ได้จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศของผู้บริโภค  

2.1.4  กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย 
ประเทศไทยได้น า “ภาษีมูลค่าเพ่ิม” (Value Added Tax (VAT)) มาใช้แทน “ภาษี

การค้า” ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 253513 กฎหมายก าหนดให้ผู้ประกอบการที่มีการขายสินค้าหรือ
การให้บริการในประเทศไทย มีหน้าที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม14 และมีหน้าที่ต่าง ๆ ที่ส าคัญ ดังนี้ 

1) จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกับกรมสรรพากร เมื่อมียอดรายรับจากการขายสินค้า
หรือบริการเกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี15  

2) เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อ ในอัตราร้อยละ 7.0 (รวมภาษีท้องถิ่น)16 ของ
ค่าสินค้าหรือบริการ และออกใบก ากับภาษี (tax invoice) ทุกครั้งที่มีการขายสินค้าหรือให้บริการ17  

3) จัดท ารายงานและเก็บรักษาเอกสารและหลักฐาน18  
4) ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม19 โดยผู้ประกอบการจดทะเบียน

ต้องค านวณภาษีเป็นรายเดือนภาษี (เดือนปฏิทิน) และน าภาษีที่เรียกเก็บจากลูกค้า (เรียกว่า “ภาษีขาย”) 
หักด้วยภาษีที่ถูกเรียกเก็บจากผู้ขายสินค้า (supplier) (เรียกว่า “ภาษีซื้อ”) ถ้า “ภาษีขาย” มากกว่า 
“ภาษีซื้อ”) ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องช าระภาษี แต่ถ้า “ภาษีซื้อ” มากกว่า “ภาษีขาย”) 

                                           
13 พระราชบัญญัติแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ. 2534  
14 มาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร 
15 มาตรา 85/1 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ก าหนดมลูค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมซึ่งไดร้ับยกเว้นภาษมีูลค่าเพิม่ (ฉบับท่ี 432) พ.ศ. 2548 
16 มาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ลดอัตราภาษีมลูค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 646) พ.ศ. 2560 และมาตรา 12 ทวิ แห่งพระราชบัญญตัิรายได้เทศบาล พ.ศ. 2497 
17 มาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร 
18 มาตรา 87 แห่งประมวลรัษฎากร 
19 มาตรา 83 แห่งประมวลรัษฎากร 
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ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม
ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

ในกรณี ผู้ บริ โภค (consumer) ช าระราคาสินค้ าหรือราคาค่ าบริการให้ กับ
ผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร เช่น Google, 
Netflix หรือ Agoda ผู้บริโภคดังกล่าวเป็นผู้มีหน้าที่ต้องน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับกรมสรรพากร20 
ตามหลักว่าด้วย Reverse Charge Mechanism (ตามท่ีได้กล่าวในหัวข้อ 2.1.3 ข้อ 3) 

 
2.2  วรรณกรรมท่ีเกี่ยวข้อง 

2.2.1  หลักการของภาษีอากรที่ดี  
1) Adam Smith21 ได้กล่าวไว้ในหนังสือ The Wealth of Nations ในปี พ.ศ. 2319 

ถึงหลักเกณฑ์ของภาษีอากรที่ดี (Canons of Taxation) 4 ประการ ดังนี้ 
(1) ความเป็นธรรม (Fairness) 
(2) ความแน่นอน (Certainty) 
(3) ความสะดวก (Convenience) 
(4) ความประหยัด (Economy) 

2) Prof. Joseph E. Stiglitz22 ระบุ ถึงหลักเกณฑ์ของภาษีอากรที่ดีว่าควรจะมีลักษณะ 
ดังนี้  

(1) ความมีประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจ (Economic Efficiency)  
(2) การบริหารการจัดเก็บท่ีไม่ยุ่งยาก (Administrative Simplicity)  
(3) ความยืดหยุ่น (Flexibility) 
(4) ความรับผิดชอบทางการเมือง (Political Responsibility) 
(5) ความเป็นธรรม (Fairness) 

3) ศาสตราจารย์.รังสรรค์ ธนะพรพันธุ์23 กล่าวว่า ประสิทธิภาพของภาษีอากร
จะต้องมีลักษณะ (Efficiency Criteria) 6 ลักษณะ คือ 

ประการที่หนึ่ง หลักความเป็นธรรม (Equity) ภาษีอากรที่ดีนั้นจะต้องเป็นภาษี
อากรที่เป็นธรรม เพราะถ้าหากการเก็บภาษีอากรเป็นไปอย่างไม่เป็นธรรมแล้ว การหลบหลีกภาษี 

                                           
20 มาตรา 83/6 แห่งประมวลรัษฎากร 
21 Smith, An Inquiry into the Nature and Causes, In The Wealth of Nations, (London: W. Strahan and T. 
Cadell, 1845), pp.347-348. 
22 Stiglitz, Economics of the Public Sector (New York: W.W. Norton & Company, Inc., 2000), p.390. 
23 รังสรรค์ ธนะพรพันธ์ุ, ทฤษฎีการภาษีอากร (กรุงเทพฯ: ส านักพิมพ์เคล็ดไทย, 2516), หน้า 41-53. 



10 

(evasion) จะมีมากทั้งความขัดแย้งในสังคมอาจมีมากจนถึงขั้นปฏิวัติได้ ดังนี้จะเห็นได้ว่า การเก็บ
ภาษีอากรอย่างเป็นธรรมนั้น มิใช่แต่จะเป็นสิ่งที่พึงปรารถนาทางจริยธรรมเท่านั้น หากทว่ายังมีส่วน
ช่วยลดความขัดแย้งในสังคมได้อีกด้วย แต่จะบอกได้อย่างไรว่า ภาษีอากรควรมีโครงสร้างและรูปแบบ
อย่างไร จึงจะถือว่าเป็นภาษีอากรที่เป็นธรรม หลักเกณฑ์เกี่ยวกับเรื่องนี้มีอยู่ 2 หลักใหญ่ ๆ คือ  
หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (The Principle of Absolute Equity) กับหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ 
(The Principle of Relative Equity) 

ประการที่สอง หลักความเป็นกลาง (Neutrality) ภาษีอากรควรมีโครงสร้าง 
ที่เป็นกลาง กล่าวคือ จะต้องพยายามไม่ให้การเก็บภาษีอากรมีผลกระทบกระเทือนต่อการท างานของ
กลไกตลาดหรือมีผลกระทบกระเทือนแต่เพียงเล็กน้อย ทั้งนี้ เพ่ือให้กลไกตลาดสามารถท าหน้าที่  
ในการจัดสรรทรัพยากรไปใช้อย่างมีประสิทธิภาพ ตามปกติการตัดสินใจทางเศรษฐกิจ เฉกเช่นการซื้อ
สินค้าและบริการ ตามหลักความเป็นกลาง ภาษีอากรที่ดีควรจะเป็นภาษีอากรที่ไม่มีผลกระทบต่อ
ต้นทุนและประโยชน์ที่ได้ในการตัดสินใจทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ ไม่ท าให้ต้นทุนที่เสียและประโยชน์  
ที่ได้สูงต่ ากว่าที่เป็นจริง โดยทั่วไปเรามักจะพิจารณาความเป็นกลางจากภาระส่วนเกินของการเก็บ
ภาษี (Excess Burden of Taxation) เป้าหมายของหลักความเป็นกลางก็คือ การพยายามลดภาระ
ส่วนเกินดังกล่าวนี้ให้เหลือน้อยที่สุด  

ประการที่สาม หลักความแน่นอน (Certainty) ภาษีอากรที่ดีและที่มีประสิทธิภาพ 
ควรเป็นภาษีอากรที่มีลักษณะความแน่นอน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในแง่รายได้ของรัฐบาล รายได้ของ
รัฐบาลที่ได้จากการเก็บภาษีอากรนั้น มักจะไม่ตรงตามที่คาดหมายไว้ย่อมก่อให้เกิดปัญหายุ่งยาก 
ในการช่วยรักษาไว้ซึ่งเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและก่อให้เกิดปัญหายุ่งยากในการบรรลุเป้าหมายของ
เศรษฐกิจจุลภาค โดยความแน่นอนของภาษีอากรมี 4 ลักษณะที่ส าคัญ คือ ความแน่นอนในด้านภาระ
ภาษี ความแน่นอนของหนี้ภาษี ความแน่นอนในการลดเงินได้ของเอกชนและความแน่นอนเกี่ยวกับ
การประมาณการรายได้จากภาษีอากร  

ประการที่สี่ หลักความประจักษ์แจ้ง (Evidence) ภาษีอากรที่ดีและที่มีประสิทธิภาพนั้น 
ควรจะเป็นภาษีอากรที่ผู้เสียภาษีประจักษ์และตระหนักในภาษีอากรที่ตนต้องเสีย ทั้งนี้เพราะเหตุว่า 
เมื่อพิจารณาถึงรายจ่ายของรัฐบาลกับรายได้จากภาษีอากรในระยะยาวแล้วภาษีอากรโดยข้อเท็จจริง 
เป็นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับต้นทุนของสินค้าและบริการที่ผลิตโดยภาครัฐบาล เพ่ือช่วยให้ผู้บริโภค
สามารถตัดสินใจได้ว่า ตนต้องการบริโภคสินค้าสาธารณะ (public goods) จริง ๆ เท่าใด และต้องการให้มี
การกระจายเงินได้ใหม่จริง ๆ ที่เท่าใด หากภาษีอากรยิ่งมีความประจักษ์แจ้งเท่าใดประชาราษฎร์ย่อมมี
ข้อมูลประกอบการลงคะแนนเสียงเกี่ยวกับขนาดของภาครัฐบาลได้ยิ่งมากเท่านั้น  

ประการที่ห้า หลักประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficiency) 
ภาษีอากรที่ดีและที่มีประสิทธิภาพ ควรเป็นภาษีอากรที่เสียต้นทุนในการจัดเก็บ (collection cost) ต่ า
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ประสิทธิภาพในการบริหารการจัดเก็บภาษี จะพิจารณาเฉพาะจากต้นทุนการจัดเก็บที่รัฐบาลเสีย 
แต่ฝ่ายเดียวก็หาไม่ เพราะผู้เสียภาษีเองก็ต้องเสียต้นทุนในการเสียภาษีด้วย นับตั้งแต่ค่าเดินทาง 
เพ่ือไปช าระภาษี ตลอดจนเวลาที่เสียไป บางกรณีเอกชนต้องเสียค่าทนายความและนักบัญชีเพ่ือช่วย
ประเมินภาษีบางประเภท ส่วนต้นทุนการบริหารการจัดเก็บภาษี (administrative cost) ไม่ว่าจะเสีย
โดยรัฐบาลหรือโดยเอกชน ไม่แต่จะชี้ให้เห็นถึงประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีเท่านั้น หากทว่ายังมี
ส่วนช่วยชี้ให้เห็นประสิทธิผลของภาษีอากรที่เรียกเก็บในการบรรลุเป้าหมายที่ก าหนดไว้ โดยเฉพาะ
เป้าหมายการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจอีกด้วย  

ประการที่หก หลักผลการจ ากัดรายจ่ายสุทธิ (Net Expenditure Restraining 
Effect) หลักการดังกล่าวนี้เป็นความเห็นของนายนิโคลัส คาลดอร์ (Nicholas Kaldor)24 เชื่อว่า 
จุดมุ่งหมายหลักของการเก็บภาษีอากร ก็คือ การลดการใช้จ่ายของเอกชน เพราะฉะนั้น ภาษีอากรที่ดี
และที่มีประสิทธิภาพ จึงควรเป็นภาษีอากรที่มีผลในการลดรายจ่ายของเอกชน ซึ่งการลดรายจ่ายของ
เอกชนจะท าได้มากน้อยเพียงใด ย่อมขึ้นอยู่กับแนวโน้มหน่วยสุดท้ายในการบริโภค (marginal 
propensity to consume) ของผู้เสียภาษีแต่ละคนซึ่งแตกต่างกัน เช่น หากภาษีอากรที่เรียกเก็บ
ก่อให้เกิดภาระภาษีแก่กลุ่มคนที่มีแนวโน้มหน่วยสุดท้ายในการบริโภค ถัวเฉลี่ยเท่ากับ 0.60 การเก็บ
ภาษีอากรจากกลุ่มคนนี้  1 บาท จะก่อให้ เกิดผลการจ ากัดรายจ่ายสุทธิ (Net Expenditure 
Restraining Effect) โดยรายจ่ายลดลงเพียง 0.60 บาท นายคาลดอร์ เรียกผลการจ ากัดรายจ่ายสุทธิ
นี้ว่า “ประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจ” (Economic Efficiency) ของการเก็บภาษีอากร  

4) อาจารย์ วิทย์ ตันตยกุล25 กล่าวว่า ภาษีอากรที่ดีจะต้องมีลักษณะที่ดีอย่างน้อย 
4 ประการ กล่าวคือ  

ประการแรก จะต้องอ านวยรายได้ (Productivity) การที่ภาษีอากรจะผลิต
รายได้ให้มากน้อยเพียงใดนั้น นอกจากอัตราภาษีแล้ว ยังขึ้นอยู่กับเงื่อนไข ลักษณะของฐานภาษี 
ขนาดของฐานภาษี และความยืดหยุ่นของฐานภาษี 

ประการที่สอง จะต้องมีลักษณะเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ (Economic Neutrality) 
ในระบบเศรษฐกิจซึ่งเชื่อว่าสิทธิการเลือกของผู้บริโภค และการแข่งขันของผู้ผลิตสินค้าและบริการจะ
น าไปสู่การใช้ทรัพยากรอย่างได้ผลที่สุด และเป็นเหตุให้ระดับการครองชีพของประชาชนอยู่ในระดับที่
เหมาะสมที่สุดนั้น ภาษีอากรที่รัฐบาลจัดเก็บจะต้องมีลักษณะเป็นกลางในทางเศรษฐกิจให้มากที่สุด 
ทั้งนี้ เพราะการเก็บภาษีอากรมาใช้จ่ายมีผลขั้นต้นเท่ากับไปจ ากัดการบริโภคหรือการผลิตของฝ่าย

                                           
24 Kaldor, An Expenditure Tax (London: George Allen and Unwin, 1956). 
25 วิทย์ ตันตยกุล, กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร (กรุงเทพฯ: ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, 2524), 
หน้า 21-29. 
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เอกชนเท่ากับจ านวนภาษีอากรที่จัดเก็บ และเพ่ิมการบริโภคและการผลิตขึ้นเท่ากับจ านวนที่รัฐบาลใช้จ่าย
ไปในกรรมวิธีดังกล่าว การเลือกบริโภคของประชาชนและการผลิตของฝ่ายเอกชนจะถูกกระทบกระเทือน 
ฉะนั้นภาษีอากรที่ดีจึงต้องให้มีผลกระทบกระเทือนน้อยที่สุด เพ่ือให้ระบบเศรษฐกิจด าเนินไปโดยมี
ประสิทธิภาพที่สุด  

ประการที่สาม ภาระที่ภาษีอากรก่อให้เกิดขึ้นจะต้องเป็นธรรม กล่าวได้ว่า ได้แก่ 
ภาษีอากรซึ่งเก็บจากบุคคลซึ่งเท่าเทียมกันเป็นจ านวนเท่ากัน และเก็บจากบุคคลซึ่งแตกต่างกันตาม
ความเหมาะสมกับความแตกต่างนั้น สิ่งที่ใช้วัดความเท่าเทียมหรือความแตกต่างเพ่ือความเป็นธรรมใน
ปัจจุบัน จึงได้แก่ ความสามารถในการเสียภาษีอากร (ability to pay) หรืออีกนัยหนึ่ง ฐานะความเป็นอยู่
ในทางเศรษฐกิจโดยมีเครื่องมือวัด คือ ทรัพย์สิน รายได้และรายจ่าย 

ประการที่สี่ ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีอากร ได้แก่ การจัดเก็บภาษีอากรให้ได้
เต็มเม็ดเต็มหน่วยโดยมีค่าใช้จ่ายน้อยที่สุด ลักษณะประสิทธิภาพมีความส าคัญเพราะค่าใช้จ่ายในการ
จัดเก็บภาษีอากร เป็นการใช้ปัจจัยการผลิตและทรัพยากรอย่างหนึ่งซึ่งถ้าใช้จ่ายมากเกินไป ควรจะ
น าไปใช้จ่ายในด้านอ่ืนจะเป็นประโยชน์มากกว่า และนอกจากนั้นหากการจัดเก็บไม่มีประสิทธิภาพ 
ลักษณะที่ดีของระบบภาษีอากรประการอ่ืน ๆ จะสูญสิ้นไป โดยเฉพาะอย่างยิ่งความเป็นธรรมที่ตั้งใจ
ไว้ในกฎหมายภาษีอากรก็จะไม่บรรลุผล  

การจัดเก็บภาษีอากรโดยมีประสิทธิภาพขึ้นอยู่กับปัจจัยที่ส าคัญ 3 ประการ คือ 
ลักษณะของกฎหมายภาษีอากร บรรยากาศที่ชวนให้ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร และประสิทธิภาพ
ของพนักงานผู้จัดเก็บภาษีอากร 

5) องค์การเพ่ือความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organisation for 
Economic Co-operation and Development: OECD)26 ได้ กล่ าวถึ งคุณ สมบั ติที่ ส าคัญ ของ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม หลักการทั่วไปของนโยบายภาษีมูลค่าเพ่ิม ควรประกอบด้วย  

ประการที่หนึ่ง ความเป็นกลาง การจัดเก็บภาษีควรเป็นกลางและเท่าเทียมกัน
ระหว่างการประกอบธุรกิจในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์และในรูปแบบดั้งเดิม ผู้ประกอบการที่
ประกอบการคล้ายกัน ในสถานการณ์ที่ใกล้ เคียงกัน มีการท าธุรกรรมที่คล้ายกัน ควรมีภาระภาษี
จ านวนที่ใกล้เคียงกัน 

ประการที่ สอง ประสิทธิภาพ ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามกฎหมายของ
ผู้ประกอบการและค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการของหน่วยงานจัดเก็บภาษีควรมีต้นทุนที่น้อยที่สุด 

ประการที่สาม ความแน่นอนและความเรียบง่าย บทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากร 
ควรมีความชัดเจนและเข้าใจง่าย อันจะท าให้ผู้เสียภาษีสามารถทราบถึงผลกระทบทางภาษีก่อน 

                                           
26 OECD, International VAT/GST Guidelines (Paris: OECD Publishing, 2017), p.18. 
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การด าเนินกิจการ รวมถึงทราบหน้าที่ทางภาษีของตนว่าต้องเริ่มค านวณภาษีเมื่อใด อย่างไร และต้อง
ช าระภาษีเมื่อใด ที่ใด เป็นต้น 

ประการที่สี่ ประสิทธิผลและความเป็นธรรม การจัดเก็บภาษีอากรควรตระหนัก
ถึงปริมาณ อัตราภาษีและเวลาที่เหมาะสม อันจะต้องไม่มีช่องโหว่ทางภาษีที่เปิดโอกาสให้มีการเลี่ยง
ภาษี (tax avoidance) หรือการหนีภาษี (tax evasion) ในขณะเดียวกันจะต้องหาและรักษา
มาตรการในการป้องกันปัญหาที่อาจจะเกิดขึ้นจากการเลี่ยงภาษี (tax avoidance) หรือการหนีภาษี 
(tax evasion) 

ประการที่ห้า ระบบการจัดเก็บภาษีควรมีความยืดหยุ่นและปรับเปลี่ยนได้ 
เพ่ือให้ทันต่อการพัฒนาทางเทคโนโลยีและการประกอบธุรกิจของผู้ประกอบการ 

2.2.2  การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ประกอบการต่างประเทศในยุคดิจิทัล 
ตามแนวทางขององค์การเพ่ือความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ 

(Organisation for Economic Co-operation and Development: OECD)  
1) Base Erosion and Profits Shifting (BEPS)27  

ในปี พ.ศ. 2554 คณะกรรมการการคลัง (Committee on Fiscal Affairs) ของ 
OECD ได้เริ่ม โครงการ Base Erosion and Profits Shifting (BEPS) ซึ่งมีวัตถุประสงค์เป็นการเสนอ
แนวทางในการป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากรของ โดยน าเสนอ Action plan 15 ข้อ โดย Action 
plan 1 คือ Addressing the Tax Challenges of the Digital Economy  

 

                                           
27 OECD, International collaboration to end tax avoidance, [Online], 2021, Available from: 
https://www.oecd.org/tax/beps/. 



14 

 
ภาพที่ 1 The 15 points of the BEPS action plan28 

 
สาระส าคัญของแต่ละมาตรการ สรุปได้ดังนี้ 
Action 1 Addressing the Tax Challenges of Digital Economy ศึกษาลักษณะ

ของธุรกิจดิจิทัลที่ส่งผลกระทบต่อฐานภาษีหรือมีการโอนก าไรไปยังประเทศที่มีอัตราภาษีต่ าหรือไม่ 
เก็บภาษีและเสนอแนะนโยบายในการป้องกันการหลบเลี่ยงภาษีของธุรกิจในยุคดิจิทัล ทั้งที่เกี่ยวข้อง
กับภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีเงินได้ 

Action 2 Neutralizing the Effects of Hybrid Mismatch Arrangement 
เสนอแนะนโยบายในการป้องกันการใช้ความแตกต่างของกฎหมายภาษีของ 2 ประเทศ ซึ่งท าให้มี
ธุรกรรมที่ไม่ต้องถูกน าไปรวมในฐานภาษีของประเทศหนึ่งและยังสามารถน าไปเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี
ได้ในอีกประเทศหนึ่งได้หรือสามารถน าไปหักเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้พร้อมกันใน 2 ประเทศ 

Action 3 Strengthening CFC Rules ก าหนดแนวทางการเพ่ิมประสิทธิภาพ
ของมาตรการ Controlled Foreign Corporations (CFC) ในการป้องกันการโอนก าไรไปกักเก็บไว้ใน
บริษัทลูกโดยการปรับปรุงนิยามและข้อยกเว้นของมาตรการ CFC 

                                           
28 Rigo, Casella, and Bolwijn, An FDI-driven approach to measuring the scale and economic impact 
of BEPS, Transnational Corporations, 25 (September 2018): 94. 
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Action 4 Limiting Base Erosion Interest Deductions and Other Financial 
Payments เสนอแนะมาตรการ เพ่ือลดผลกระทบจากการสร้างรายจ่ายดอกเบี้ยเพื่อลดฐานภาษี 

Action 5 Countering Harmful Tax Practices มีจุดประสงค์เพ่ือขจัดมาตรการ
ภาษีที่เป็นภัยซึ่งถือเป็นมาตรการที่เกินขอบเขตและส่งผลกระทบในเชิงลบ (Harmful Tax Regime) 
ต่อประเทศอ่ืน 

Action 6 Preventing the Granting of Treaty Benefits in Inappropriate 
Circumstances เสนอแนะมาตรการเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการป้องกันการใช้สิทธิประโยชน์จาก
อนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อนผิดวัตถุประสงค์ 

Action 7 Preventing the Artificial Avoidance of Permanent Establishment 
(PE) Status เสนอแนะมาตรการในการป้องกันการหลบเลี่ยงการเป็นสถานประกอบการถาวรใน
ประเทศแหล่งเงินได้ 

Action 8-10 Transfer Pricing Aspects เป็ นข้อ เสนอแนะมาตรการเพ่ิ ม
ประสิทธิภาพการป้องกันการหลบเลี่ยงภาษีผ่านการก าหนดราคาโอน 

Action 11 Collecting and Analyzing Data on BEPS เสนอแนะให้มีการวัด
ขนาดและผลกระทบของการวางแผนเพ่ือการกัดกร่อนฐานภาษีของบริษัทข้ามชาติเพ่ือน ามาใช้ในการ
วิเคราะห์ประกอบการน าเสนอนโยบายภาษี  เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพของมาตรการในการป้องกัน 
การกัดกร่อนฐานภาษีของบริษัทข้ามชาติต่าง ๆ อย่างต่อเนื่อง 

Action 12 Disclosing Aggressive Tax Planning Arrangements ก าห น ด
มาตรการที่มุ่งเน้นการเพ่ิมความโปร่งใส  โดยให้ผู้ เสียภาษีหรือบริษัทที่ปรึกษาเปิดเผยข้อมูล 
การวางแผนภาษีเพ่ือให้หน่วยงานจัดเก็บภาษีหรือสรรพากรประเทศต่าง ๆ สามารถปรับปรุงกฎหมาย
หรือพัฒนาระบบให้สามารถด าเนินการป้องกันการหลบเลี่ยงภาษีจากรูปแบบการวางแผนภาษี
ดังกล่าวได ้

Action 13 Guidance on Transfer Pricing Documentation and 
Country-by-Country Report จัดท ารูปแบบและข้อก าหนดเกี่ยวกับมาตรฐานของข้อมูลที่ผู้เสียภาษีต้อง
ส่งมอบให้กับสรรพากรประเทศท่ีบริษัทที่มีความสัมพันธ์กันตั้งอยู่ เพื่อประกอบการประเมินความเสี่ยง 
ด้านการก าหนดราคาโอน 

Action 14 Making Dispute Resolution Mechanisms More Effective 
ก าหนดให้ประเทศต่าง ๆ ใช้กระบวนการในการเจรจา เพ่ือหาข้อตกลงร่วมกันภายใต้กรอบความร่วมมือ
แห่งอนุสัญญา เพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อนเพ่ือขจัดภาระภาษีซ้ าซ้อน รวมทั้งเพ่ิมประสิทธิภาพของ
การเจรจา เพ่ือหาข้อตกลงร่วมกันได้เร็วขึ้นและมีการจัดท าสถิติเพ่ือเผยแพร่ต่อสาธารณะ 
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Action 15 Developing a Multilateral Instrument to Modify Bilateral 
Tax Treaties จัดท าเครื่องมือระดับพหุภาคี โดยรวบรวมแผนปฏิบัติการของ BEPS ที่เกี่ยวข้องกับ
อนุสัญญา เพ่ือเว้นการเก็บภาษีซ้อนไว้ด้วยกัน มีวัตถุประสงค์เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการปรับปรุง
และแก้ไขข้อบทต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องภายใต้อนุสัญญาเพ่ือเว้นการเก็บภาษีซ้อนในลักษณะพหุภาคี  
ซึ่งเป็นการลดขั้นตอนและระยะเวลาในการด าเนินการแก้ไขอนุสัญญาเพ่ือเว้นการเก็บภาษีซ้อนที่มีอยู่
ในปัจจุบัน29  

ในรายงานการศึกษาฉบับนี้ จะน าเฉพาะ Action 1 Addressing the Tax 
Challenges of Digital Economy ที่เก่ียวข้องกับภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่านั้น มาประกอบการศึกษา 

OECD/G20 Base Erosion and Profit Shifting Project Addressing the 
Tax Challenges of the Digital Economy ACTION 1: 2015 Final Report30 ให้ค าแนะน าแก่
รัฐบาลเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม (Value Added Tax (VAT) หรือ Goods and Services 
Tax (GST)) ไว้ว่า การให้บริการของผู้ประกอบการต่อลูกค้าที่เป็นผู้บริโภค (B2C) ควรปฏิบัติตาม
หลักการและวิธีการของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ระบุไว้ใน OECD International VAT/GST 
Guidelines31 และกล่าวว่าความท้าทายส าคัญของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม คือ การยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการน าเข้าสินค้ามูลค่าต่ าและการให้บริการของบริษัทข้ามชาติในลักษณะธุรกิจกับ
ผู้บริโภค (B2C)32 โดยได้น าเสนอแนวทางการจัดเก็บภาษีจากการให้บริการข้ามชาติ ดังนี้33  

 
  

                                           
29 เสาวคนธ์ มีแสง, การพัฒนาแนวทางการก าหนดมาตรการทางภาษเีงินได้นิติบคุคลเพื่อสนับสนุนให้ประเทศไทย
เป็นศูนย์กลางการค้า การลงทุนและการเงิน ภายใต้บริบทของความร่วมมือในการป้องกันการกดักร่อนฐานภาษีและ
การโยกย้ายก าไรของประชาคมโลก, (รายงานการศึกษาส่วนบุคคล หลักสตูรนักบริหารการทูต รุ่นที่ 12, กระทรวง
การต่างประเทศ, 2563), หน้า 11-13. 
30 OECD, Addressing the Tax Challenges of the Digital Economy, Action 1-2015 Final Report, In 
OECD/G20 Base Erosion and Profit Shifting Project, (Paris: OECD Publishing, 2015). 
31 OECD, International VAT/GST Guidelines (Paris: OECD Publishing, 2015).  
32 OECD, Digital tax: Collecting VAT Online, [Online], 2015, Available from: 
https://www.youtube.com/watch?time_continue=4&v=qs8dYOkpN2E&feature=emb_logo 
33 OECD,  Addressing the Tax Challenges of the Digital Economy, Action 1-2015 Final Report, In 
OECD/G20 Base Erosion and Profit Shifting Project, pp.127-128. 
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ตารางที ่2  แนวทางการจัดเก็บภาษีจากการให้บริการข้ามชาติตาม BEPS Action 1: 2015 Final 
Report 

ขั้นตอนการ
ลงทะเบียน 

1. ข้อมูลรายละเอียดที่จ าเป็น 
- ช่ือสถานประกอบการ รวมถึงช่ือทางการค้า 
- ช่ือผู้ติดต่อท่ีรับผิดชอบในการจัดการทางภาษ ี
- ที่อยู่ทางไปรษณีย์และ/หรือท่ีอยูจ่ดทะเบียนสถานประกอบการ และผู้ตดิต่อ 
- หมายเลขโทรศัพท์ของผู้ติดต่อ 
- email ของผู้ติดต่อ 
- URL เว็บไซต์ของ non-resident supplier ที่ได้ด าเนินธุรกิจในรัฐที่มีการจัดเก็บภาษ ี
- หมายเลขประจ าตัวผูเ้สียภาษีอากร (ในกรณีรัฐที่ supplier ตั้งอยู่มีหมายเลขประจ าตัวผู้เสีย
ภาษีอากร) 
2. กระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส ์คือ วิธีท่ีง่ายที่สุดในการบริหารจัดการทางด้านภาษีอากรจาก 
remote location การลงทะเบียนออนไลน์ควรสามารถท าได้จากเว็บไซต์ของหน่วยงานจัดเก็บ
ภาษี และควรจัดท าเป็นภาษาของคู่ค้ารายใหญ่ในรัฐนั้น ๆด้วย 

การขอคืนภาษีซื้อ 1. ควรมีการก าหนดขอบเขตและข้อจ ากัดให้แก่ผู้ประกอบการที่ลงทะเบียนในรูปแบบการ
ลงทะเบียนและการปฏิบัติแบบง่ายต่อการจดัเก็บภาษมีูลคา่เพิ่ม ส าหรับการให้บริการ/จัดหา
สินค้าระหว่างธุรกิจกับผู้บริโภค (B2C) ในกรณีการให้บริการและซื้อทรัพย์สินที่ไม่มีตัวตนจาก 
non-resident supplier โดยไม่ให้มีการขอคืนภาษซีื้อภายใต้การลงทะเบียนในรูปแบบนี้  
2. การขอคืนภาษีซื้อควรรองรบัส าหรับ non-resident supplier ภายใต้การคืนเงิน
ภาษีมูลคา่เพิ่มในรูปแบบปกติหรือการลงทะเบยีนและการปฏบิัติตามข้อก าหนดแบบง่ายนี ้

ขั้นตอนการคืน 1. เนื่องจากข้อบังคับมีความหลากหลายในแตล่ะรัฐ การปฏิบตัิทางภาษีในการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีหลาย ๆรัฐถือเป็นกระบวนการที่ซับซ้อน ซึ่งมักส่งผลให้ non-resident supplier 
มีภาระในการปฏิบตัิตามข้อก าหนดจ านวนมาก  
2. หน่วยงานจัดเก็บภาษีอาจพิจารณาอนุญาตใหผู้้ประกอบการที่ไมม่ีถิ่นท่ีอยู่ในรัฐยื่นแบบฯ  
ในรูปแบบที่ไม่ซับซ้อน มีรายละเอียดน้อยกว่าเมื่อเทียบกับการด าเนนิการทางภาษีของ
ผู้ประกอบการในท้องที่ท่ีสามารถเครดิตภาษีซื้อได้ ในการก าหนดข้อมูลรายละเอียดภายใต้
แนวทางที่เรียบง่ายนี้ ควรมีความเหมาะสมระหว่างความต้องการของผู้ประกอบการและความ
จ าเป็นของหน่วยงานจัดการทางภาษีเพือ่ตรวจสอบว่าภาระภาษไีดร้บัถูกต้องหรือไม่ ข้อมลูนี้
อาจได้แก่: 
- หมายเลขประจ าตัวประชาชนของ supplier  
- รอบระยะเวลาภาษ ี
- สกุลเงินและอัตราแลกเปลี่ยน 
- จ านวนเงินท่ีต้องเสียภาษีในอัตรามาตรฐาน 
- จ านวนเงินท่ีต้องเสียภาษีในอัตราที่ลดลง (ถ้ามี) 
- ยอดรวมภาษีที่ต้องช าระ 
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3. ตัวเลือกในการยื่นแบบทางอิเลก็ทรอนิกส์ในรูปแบบท่ีเรียบง่ายและใช้กันโดยทั่วไป  
เป็นสิ่งส าคญัในการอ านวยความสะดวกเพื่อปฏิบตัิตามข้อบังคับ 

การช าระภาษ ี 1. แนะน าให้ใช้วิธีการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยอนุญาตให้ non-resident supplier 
สามารถช าระภาษีทางอิเล็กทรอนกิส์ได ้
2. รัฐอาจพิจารณารับการช าระเงินในสกุลเงินของคู่ค้าได ้

การเก็บบันทึก 1. สนับสนุนให้อนุญาตเก็บบันทึกข้อมูลในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส ์
2. รัฐควรจ ากัดข้อมลูที่เก็บบันทึกว่าภาษีท่ีถูกเรียกเก็บนั้นมีความเหมาะสม และใช้ข้อมูลที่ 
supplier นั้นมีอยู่ในการประกอบกิจการทางธุรกิจ  
3. อาจรวมถึงประเภทของการจัดหา วันท่ี ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องช าระและข้อมลูที่ใช้ในการ
ก าหนดสถานท่ีของลูกค้า 
4. รัฐที่จัดเก็บภาษีอาจใหผู้้ประกอบการเก็บเอกสารไว้เพื่อตรวจสอบภายหลังเมื่อเจ้าหน้าท่ีร้อง
ขอ 

การออกใบก ากับ
ภาษี 

1. รัฐอาจพิจารณาในการขจัดข้อบังคับในการออกใบก ากับภาษีหากเป็นการประกอบธุรกิจ
ระหว่างธุรกิจกับผู้บรโิภค (B2C) ภายใต้การลงทะเบียนและปฏบิัติทางภาษีอย่างง่าย เนื่องจาก
ลูกค้าไม่ได้มีการน าภาษีซื้อมาใช้ 

2. หากใบก ากับภาษีมีความจ าเปน็ รัฐอาจพิจารณาอนุญาตให้ใช้ใบก ากับภาษีเช่นเดียวกันกับ
ข้อบังคับในรัฐของผู้ประกอบการ หรือเอกสารที่เป็นที่ยอมรับทางการค้าที่ออกโดยวัตถุประสงค์
อื่นที่ไม่ใช่เพื่อการจัดการทางภาษมีูลค่าเพิม่ เช่น ใบเสรจ็รับเงินอิเลก็ทรอนิกส์ 
3. สนับสนุนให้ข้อมูลบนใบก ากับภาษีมีข้อมูลที่จ าเป็นต่อการบริหารการจดัเก็บภาษมีูลค่าเพิ่ม 
(เช่น ข้อมูลระบุตัวตนของลูกค้า ประเภท และวันท่ีของสินค้าหรือบริการ มลูค่าที่ต้องเสียภาษี
และจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่ม และจ านวนที่ต้องเสียภาษีท้ังหมด) รัฐอาจพิจารณาอนุญาตใหส้่ง
ใบก ากับภาษีในภาษาของคู่ค้าได ้

การเข้าถึงข้อมูล/
ความพร้อมใน
การใช้งานของ
ข้อมูล  

1. สนับสนุนให้รัฐมีการให้บริการขอ้มูลที่จ าเป็นในรปูแบบออนไลน์ เพื่อการลงทะเบียนและการ
ปฏิบัติตามกฎระเบยีบแบบง่ายนี้ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในภาษาของประเทศคู่ค้าหลัก 

2. ขณะเดียวกันสนับสนุนให้รัฐจัดท าข้อมูลที่ส าคญัและปรับปรุงข้อมูลให้ทันสมัย อันเป็นข้อมูล
ที่ non-resident business ใช้เพื่อประกอบการตัดสินใจทางภาษี โดยเฉพาะอย่างยิ่งข้อมูลอัตรา
ภาษีและการจ าแนกประเภทผลิตภัณฑ ์

การใช้ผู้ให้บริการ
บุคคลที่สาม 
 

1. การปฏิบัติตามข้อก าหนดส าหรบั non-resident supplier ควรอนุญาตให้ supplier แต่งตั้ง
ตัวแทนเพื่อด าเนินการต่าง ๆแทนได้ เช่น การยื่นแบบฯ 

2. การแต่งตั้งตัวแทนนี้ อาจเป็นประโยชนส์ าหรับธรุกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ต้องปฏิบัติ
ตามข้อบังคับในหลาย ๆรัฐ 
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2)  International VAT/GST Guidelines (2015) แ ล ะ  The Role of Digital 
Platforms in the Collection of VAT/GST on Online Sales Report (2019)34  

รายงานทั้งสองฉบับนี้ เป็นการขยายความและเพ่ิมเติมข้อคิดต่อจาก BEPS 
Action 1: Final Report International VAT/GST Guidelines มีวัตถุประสงค์เป็นการวางหลักการ
และมาตรฐานการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ส าหรับการค้าระหว่างประเทศ โดยเฉพาะการให้บริการและ
สินค้าไม่มีรูปร่างในประเด็นความเป็นกลางของภาษีมูลค่าเพ่ิม (neutrality) การจัดเก็บภาษีควรเป็นกลาง
และเท่าเทียมกันระหว่างการประกอบธุรกิจในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์กับรูปแบบดั้งเดิม ผู้ประกอบการ
ที่ประกอบการคล้ายกัน ในสถานการณ์ที่ใกล้เคียงกัน มีการท าธุรกรรมที่คล้ายกัน ควรมีภาระภาษี
จ านวนที่ใกล้เคียงกัน ดังนั้นแนวทางท่ีส าคัญซึ่งเก่ียวข้องกับรายงานการศึกษานี้ประกอบไปด้วย 

- ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ควรเป็นภาระภาษีของผู้ประกอบการ เว้นแต่จะมี
กฎหมายบัญญัติไว้อย่างชัดเจน35  

- ภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ควรมีการได้เปรียบกันหรือเสียเปรียบกันระหว่าง
ผู้ประกอบการต่างประเทศกับผู้ประกอบการไทย ทั้งนี้ ควรมีการจัดเก็บภาษีในระดับเดียวกัน แต่หาก
มีความจ าเป็นที่ต้องก าหนดหลักเกณฑ์ทางภาษีเพ่ิมเติมส าหรับผู้ประกอบการต่างประเทศ หลักเกณฑ์
ที่เพ่ิมเติมนั้นต้องไม่สร้างภาระอันเกินกว่าความจ าเป็น 

- ควรจัดเก็บภาษีการบริโภคจากการให้บริการหรือซื้อขายทรัพย์สินที่ไม่มีรูปร่าง
ระหว่างประเทศ ในประเทศของที่ผู้บริโภค ตามหลักการ Destination Principle 
 

                                           
34 OECD, The Role of Digital Platforms in the Collection of VAT/GST on Online Sales (Paris: OECD 
Publishing, 2019). 
35 OECD, International VAT/GST Guidelines (Paris: OECD Publishing, 2015), p.20. 
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ภาพที่ 2 Basic Operation of a Full VAT/GST Liability Regime36 

 
2.3  สรุปกรอบแนวคิด 

รายงานการศึกษาฉบับนี้  ศึกษามาตรการภาษีมูลค่าเพ่ิมกรณี การให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (e-Service) ที่รัฐบาลน ามาใช้ว่าสอดคล้องกับหลักการของภาษีอากร
ที่ดีหรือไม่ และสอดคล้องมาตรการจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมผ่านระบบดิจิทัลของต่างประเทศหรือไม่ 
โดยวิเคราะห์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (e-Service) 
และศึกษาผลกระทบของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ที่เกิดขึ้นในกลุ่มผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศผ่านแพลตฟอร์มการให้บริการรายบริษัท Netflix ระหว่างวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2564 
ถึงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2565 ซึ่งรายงานการศึกษาฉบับนี้ใช้ข้อมูลการศึกษาจากเอกสารต่าง ๆ 
ทางวิชาการ และเอกสารทางราชการ ซึ่งเป็นข้อมูลทุติยภูมิ และจากการสัมภาษณ์ผู้ที่เกี่ยวข้องในการ
น าเสนอนโยบาย รวมถึงผู้ที่ ได้รับผลกระทบ จากนั้นจะได้น าผลการค้นคว้าที่ ได้ไปวิเคราะห์  
เพ่ือน าไปสู่การน าเสนอเพ่ือปรับปรุงมาตรการต่อไป 

 
 

                                           
36 OECD, The Role of Digital Platforms in the Collection of VAT/GST on Online Sales (Paris: OECD 
Publishing, 2019), p.23. 



 
บทที ่3 

ผลการศึกษา 
 
 
ในบทนี้ ผู้ท าการศึกษาจะได้วิเคราะห์มาตรการภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีการให้บริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (e-Service) ที่ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2564 โดยเริ่ม
จากสภาพธุรกิจและการเสียภาษีก่อนมีการน ามาตรการมาใช้ ขั้นตอนกระบวนการจัดเก็บภาษีเป็น
เช่นใด และผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการน ามาตรการเข้ามาใช้ โดยน าหลักการภาษีอากรที่ดีและ
หลักการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมของต่างประเทศ (OECD และสิงคโปร์) ประกอบกับการสัมภาษณ์
เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบด้านนโยบายภาษีของกรมสรรพากรและที่ปรึกษาภาษีอากรภาคเอกชน เพ่ือ
น ามาวิเคราะห ์

โดยที่รายงานการศึกษานี้มีข้อจ ากัดในเรื่องของเวลาท าการศึกษา ประกอบกับข้อมูลที่จะ
น ามาใช้มีจ ากัดเนื่องจากเป็นมาตรการใหม่ที่ยังใช้ไม่นาน และธุรกิจหลายประเภทก็ประสบปัญหา 
จากการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 เช่น ภาคการท่องเที่ยว ดังนั้นในการวิเคราะห์จึงเลือก
ผู้ประกอบการต่างประเทศกลุ่มวิดีโอสตรีมมิ่ง ซึ่งให้บริการสมาชิก เพลง หนัง เกมส์  ฯลฯ รายบริษัท 
Netflix ที่เป็นกลุ่มธุรกิจบริการที่มีความเจริญเติบโตในยุคดิจิทัลและได้รับผลกระทบเชิงบวกในช่วงที่
เกิดการระบาดของ COVID-19 เป็นการรับชมบนแพลตฟอร์มของผู้ให้บริการออนไลน์ผ่านอุปกรณ์
ต่าง ๆ เช่น คอมพิวเตอร์ สมาร์ตโฟน หรือ smart TV ที่สามารถเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตได้ โดยบริการ
วิดีโอสตรีมมิ่งประเภทนี้ เรียกว่า บริการ Over-The-Top (OTT) คือ บริการรับชมวิดีโอตามความต้องการ 
(Video on Demand) ผ่านระบบสัญญาณอินเทอร์เน็ตที่ผู้ชมสามารถเข้าถึงคอนเทนต์และรับชมได้ 
ในทุกที่ทุกเวลา และคนไทยนิยมสื่อออนไลน์พุ่งสูงขึ้นในช่วงหลายปีที่ผ่านมา ซึ่งในปัจจุบัน คนไทยกว่า 
26 ล้านคน รับชมคอนเทนต์ผ่าน OTT โดยใช้เวลาดูเฉลี่ย 1-3 ชั่วโมงต่อวัน นอกจากนี้ 92% ของ 
คนไทยใช้ OTT มากกว่า 1 แพลตฟอร์มด้วย37  
  

                                           
37 จิราวัฒน์ จารุพันธ,์ เจาะลึก! “สตรีมมิ่ง แพลตฟอร์ม”โอกาสผู้ประกอบการไทยอยู่ตรงไหน?, [ออนไลน]์, 2565, 
แหล่งที่มา: https://www.dailynews.co.th/news/1258368/. 
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ภาพที่ 3 สัดส่วนตลาดผู้ให้บริการ OTT ไทยจากรายได้ของสมาชิก ปี พ.ศ. 256238 
 

3.1  การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของไทยก าหนดให้ผู้ประกอบการที่มีการขายสินค้าหรือการให้บริการ 

ในไทย มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้บริโภคเพ่ือน าส่ง
กรมสรรพากร39 ผู้ประกอบการที่อยู่ต่างประเทศจึงไม่อยู่ในบังคับที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกับ
กรมสรรพากร แต่เมื่อผู้ประกอบการต่างประเทศได้ให้บริการแก่ผู้บริโภค (consumer) ในไทย
โดยตรง (เรียกกันทั่ วไปว่า “B2C”) ผู้บริโภคดังกล่าวหน้าที่ต้องน าส่ งภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับ
กรมสรรพากรเมื่อช าระราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการให้กับผู้ประกอบการต่างประเทศ40 ปัญหาที่
เกิดขึ้นในทางปฏิบัติ คือ ผู้บริโภคซึ่งไม่ได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเ พ่ิม ไม่ได้มีการ
น าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กรมสรรพากร นอกจากท าให้รัฐสูญเสียรายได้แล้ว ยังสร้างความไม่เป็น
ธรรมในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมระหว่างผู้ประกอบการไทยกับผู้ประกอบการต่างประเทศ กล่าวคือ ท าให้
เกิดการแข่งขันบนพ้ืนฐานที่ ไม่ เท่ าเทียมกัน (level playing fields) โดยที่การให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศมีการเติบโตอย่างรวดเร็วและต่อเนื่องทุกปี จึงท าให้เกิดความแตกต่าง
ของภาระภาษีระหว่างผู้ประกอบการไทยกับผู้ประกอบการต่างประเทศเพ่ิมมากขึ้นไปด้วย ก่อให้เกิด

                                           
38 ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส,์ ใช้บริการ VDO Streaming ยังไง ให้ Secure, [ออนไลน์], 2564, 
แหล่งที่มา: https://www.etda.or.th/th/Useful-Resource/Knowledge-Sharing/Articles/e-
Commerce/VDO-Streaming.aspx. 
39 มาตรา 77/2 มาตรา 83 และมาตรา 85/1 แห่งประมวลรัษฎากร  
40 มาตรา 83/6 แห่งประมวลรัษฎากร 
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ความไม่เป็นธรรมในการแข่งขันทางธุรกิจ ในมุมมองของนักวิชาการเห็นว่ามาตรการภาษี e-Service 
จะช่วยส่งเสริมการแข่งขันท่ีเป็นธรรมระหว่างผู้ให้บริการในและนอกประเทศ41   

3.1.1  การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ให้บริการไทย 
ตั้งแต่มีการน าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้ในประเทศไทย ในปี พ.ศ. 2535 กฎหมาย

ก าหนดให้ผู้ประกอบการที่มีการขายสินค้าหรือการให้บริการในไทยและมียอดรายรับต่อปีสูงกว่า 
ที่ก าหนด มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้บริโภคเพ่ือน าส่ง
กรมสรรพากร42   

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม43 มีหน้าที่เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อ
สินค้าหรือผู้รับบริการในไทย ในอัตรา 7% (รวมภาษีท้องถิ่น)44 ของค่าสินค้าหรือบริการ45 และออก
ใบก ากับภาษี (tax invoice) ทุกครั้งที่มีการขายสินค้าหรือให้บริการ46 และมีหน้าที่จัดท ารายงานภาษีขาย 
ภาษีซื้อ และรายงานสินค้าและวัตถุดิบ (กรณีการขายสินค้า) และเก็บรักษาเอกสารและหลักฐาน
ดังกล่าวไว้ที่สถานประกอบการเพ่ือให้เจ้าหน้าที่สรรพากรตรวจสอบ47 และหน้าที่ส าคัญอีกประการหนึ่ง
คือ การยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ. 30) และช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม48 เป็นรายเดือนภาษี 
(เดือนปฏิทิน) ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป โดยน าภาษีท่ีเรียกเก็บจากลูกค้า (เรียกว่า “ภาษีขาย”) 
หักด้วยภาษีที่ถูกเรียกเก็บจากผู้ขายสินค้า (supplier) (เรียกว่า “ภาษีซื้อ”) ถ้า “ภาษีขาย” มากกว่า
“ภาษีซื้อ” ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องช าระภาษี แต่ถ้า “ภาษีซื้อ” มากกว่า“ภาษีขาย” 
ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากกรมสรรพากร  

                                           
41 อธิภัทร มุทิตาเจริญ, ภาษี e-Service ก้าวแรกของการเก็บภาษีจาก Digital Economy, [ออนไลน]์, 2563, 
แหล่งที่มา: https://www.the101.world/e-service-tax-and-digital-economy/. 
42 มาตรา 77/2 มาตรา 83 และมาตรา 85/1 แห่งประมวลรัษฎากร  
43 มาตรา 85/1 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ก าหนดมลูค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมซึ่งไดร้ับยกเว้นภาษมีูลค่าเพิม่ (ฉบับท่ี 432) พ.ศ. 2548 
44 มาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ลดอัตราภาษีมลูค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 646) พ.ศ. 2560 และมาตรา 12 ทวิ แห่งพระราชบัญญตัิรายได้เทศบาล พ.ศ. 2497 
45 มาตรา 86/4(6) แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้แสดงจ านวนภาษมีูลค่าเพิม่ที่ค านวณจากมูลค่าของสินค้าหรือ
ของบริการ โดยให้แยกออกจากมลูค่าของสินค้าและหรือของบริการให้ชัดแจ้ง ซึ่งผู้ประกอบการจดทะเบียนอาจ
แสดงราคาค่าสินคา้หรือบริการที่รวมภาษีมลูค่าเพิ่ม (VAT inclusive price) หรือราคาที่ยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิม่ 
(VAT exclusive price) ก็ได ้
46 มาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร 
47 มาตรา 87 แห่งประมวลรัษฎากร 
48 มาตรา 83 แห่งประมวลรัษฎากร 
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ตัวอย่างเช่น เมื่อบริษัท โมโน สตรีมมิ่ง จ ากัด ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งไ ด้
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกับกรมสรรพากร ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์กับลูกค้าในประเทศ (B2C) 
ต้องเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 7% จากลูกค้าและต้องช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กรมสรรพากร  

 
ภาพที่ 4 การช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จดทะเบียนฯ 

 
3.1.2  การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ให้บริการ

ต่างประเทศ 
ผู้ประกอบการที่อยู่ต่างประเทศไม่อยู่ในบังคับที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกับ

กรมสรรพากร แต่เมื่อผู้ประกอบการต่างประเทศได้ให้บริการแก่ผู้บริโภค (consumer) ในไทย
โดยตรง (เรียกกันทั่ วไปว่า “B2C”) ผู้บริโภคดังกล่าวหน้าที่ต้องน าส่ งภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับ
กรมสรรพากรเมื่อช าระราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการให้กับผู้ประกอบการต่างประเทศ 

กรณีผู้ประกอบการต่างประเทศได้ให้บริการในต่างประเทศและได้มีการให้บริการแก่
ลูกค้าในไทยไม่ว่าโดยตรงหรือผ่านแพลตฟอร์ม เช่น การจ่ายค่าใช้บริการรายเดือนให้ Netflix หรือ
การจ่ายค่าโฆษณาให้ Google ลูกค้าในไทยดังกล่าวต้องเป็นผู้มีหน้าที่ต้องน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับ
กรมสรรพากรโดยใช้แบบ ภ.พ. 3649 น าส่งภาษีภายใน 7 วันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่ได้จ่าย
ค่าบริการ และมีสิทธิ์น าภาษีมูลค่าเพ่ิมดังกล่าวไปถือเป็นภาษีซื้อเพ่ือหักออกจากภาษีขายในการ
ค านวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม50  

ตัวอย่างเช่น เมื่อลูกค้าไทยได้ช าระค่าบริการรายเดือนให้ Netflix ซึ่งเป็นผู้ให้บริการ
ในต่างประเทศ ในเดือนมิถุนายน 2564 ลูกค้ามีหน้าที่ต้องน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมจ านวน 7% ของ
ค่าบริการต่อกรมสรรพากรภายในวันที่ 15 กรกฎาคม  

                                           
49 มาตรา 83/6 แห่งประมวลรัษฎากร 
50 มาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร 
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ภาพที่ 5  การน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้รับบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศไทย (ก่อนใช้กฎหมาย 

e-Service) 
 
Netflix มีแพ็คเกจให้บริการในประเทศไทย ดังนี้51  
 

ตารางที ่3  ราคาค่าบริการรายเดือนของ Netflix 
 มือถือ พื้นฐาน มาตรฐาน พรีเมียม 
ค่าบริการรายเดือน (บาท) 99  279 349 419 

 
ผู้เชี่ยวชาญของกรมสรรพากร52 ได้ให้ข้อมูลว่า ในทางปฏิบัติแล้วพบว่า มีแต่

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่านั้นที่น าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วยแบบ ภ.พ. 36 เนื่องจาก
สามารถน าภาษีมูลค่าเพ่ิมที่น าส่งไปถือเป็นภาษีซื้อในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมและยังมีสิทธิน า
ค่าบริการไปเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ แต่ไม่ปรากฏว่า
ผู้บริโภคซึ่งไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้มีการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กรมสรรพากรเมื่อจ่าย
ค่าบริการออกไปต่างประเทศแต่อย่างใด ซึ่งนอกจากท าให้รัฐสูญเสียรายได้แล้ว ยังสร้างความไม่เป็นธรรม
ในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมระหว่างผู้ประกอบการไทยกับผู้ประกอบการต่างประเทศ ยิ่งไปกว่านั้น  
การให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศมีการเติบโตอย่างรวดเร็วและต่อเนื่องทุกปี จึงท าให้
เกิดความแตกต่างของภาระภาษีระหว่างผู้ประกอบการไทยกับผู้ประกอบการต่างประเทศเพ่ิมมากขึ้น
ไปด้วย ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการแข่งขันทางธุรกิจ  

                                           
51 Netflix, แพ็คเกจและการคิดค่าบริการ, [ออนไลน]์. แหล่งที่มา: https://help.netflix.com/th/node/24926. 
52 สัมภาษณ์ ปคุณ ตันมณีวัฒนา, นักวิเคราะห์นโยบายและแผนเช่ียวชาญ กรมสรรพากร, 21 สิงหาคม 2565. 
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เพ่ือแสดงให้เห็นถึงการสูญเสียภาษีท่ีรัฐควรจะจัดเก็บได้ ผู้ท าการศึกษาจึงตั้งสมมุติฐานว่า 
สมมุตว่า ในปี พ.ศ. 2563 มีผู้ใช้บริการของ Netflix ในประเทศไทยที่เป็นบุคคลธรรมดาและไม่เป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม มีจ านวน 500,000 ราย และเลือกแพ็คเกจเป็นจ านวนเท่า ๆ กัน 
ในแต่ละเดือนก็จะเห็นได้ว่า มีภาษีที่ควรจะต้องเสีย แต่มิได้มีการช าระเป็นจ านวนสูงถึง 10,027,500 
บาทต่อเดือน 

 
ตารางที ่4  ตัวอย่างผลการสูญเสียรายได้ภาษีอากร 
แพ็คเกจ (บาท) ผู้ใช้บริการ (ราย) ค่าบริการ (บาท) ภาษีมูลค่าเพิ่ม (บาท) 

99 125,000 12,375,000 866,250 
279 125,000 34,875,000 2,441,250 
349 125,000 43,625,000 3,053,750 
419 125,000 52,375,000 3,666,250 
รวม 500,000 143,250,000 10,027,500 

 
ผู้ท าการศึกษา เห็นว่าการจัดเก็บภาษีตามมาตรา 81/2 แห่งประมวลรัษฎากร  

(ก่อนการแก้ไข) สอดคล้องหลักการภาษีอากรที่ด5ี3 ในข้อดังต่อไปนี้ 
- หลักความเป็นกลาง (Neutrality) เนื่องจาก มีโครงสร้างที่เป็นกลาง กล่าวคือ 

ลูกค้าจะมีภาระที่เท่ากันไม่ว่าจะจ่ายค่าบริการให้ผู้บริการในไทยหรือในต่างประเทศ เช่น ถ้าค่าบริการ
เป็นจ านวน 100 บาท ผู้ประกอบการจดทะเบียนไทยก็จะเรียกเก็บ 107 บาท (ค่าบริการ 100 บาท + 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7 บาท) หรือเมื่อช าระค่าบริการไปให้ผู้ประกอบการในต่างประเทศ 100 บาท ก็
จะต้องน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมอีก 7 บาท ให้กรมสรรพากร  

- หลักความแน่นอน (Certainty) เนื่องจากมีการบัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรอย่าง
ชัดแจ้ง 

แต่วิธีการดังกล่าวไม่ เป็นไปตาม หลักความเป็นธรรม (Equity) เนื่องจากมี 
ผู้หลีกเลี่ยงไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย (evasion) โดยที่ยังไม่สามารถจับผู้กระท าผิดได้ และยังขัดกับ 
หลักประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficiency) ซึ่งองค์การเพ่ือความร่วมมือและ 
การพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organisation for Economic Co-operation and Development: 
OECD)54 ได้กล่าวถึงคุณสมบัติที่ส าคัญของภาษีมูลค่าเพ่ิมว่าด้วยประสิทธิภาพ ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติ

                                           
53 รังสรรค์ ธนะพรพันธ์ุ, ทฤษฎีการภาษีอากร (กรุงเทพฯ: ส านักพิมพ์เคล็ดไทย, 2516), หน้า 41-53.  
54 OECD, International VAT/GST Guidelines (Paris: OECD Publishing, 2017), p.18. 
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ตามกฎหมายของผู้ประกอบการและค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการของหน่วยงานจัดเก็บภาษีควรมี
ต้นทุนที่น้อยที่สุด เนื่องจากผู้บริโภคมีค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามกฎหมาย (compliance costs)  
ในการน าส่งภาษีให้กรมสรรพากร นับตั้งแต่ค่าเดินทางเพ่ือไปช าระภาษี ตลอดจนเวลาที่เสียไป และ
กรมสรรพากรก็ต้องมีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษี (administrative costs) จากการให้บริการรับข าระ
ภาษีแก่ผู้บริโภคจ านวนมากอีกด้วย  

ปัญหาดังกล่าวข้างต้นไม่ได้เกิดขึ้นแต่เฉพาะในประเทศไทยเท่านั้น เพราะการ
ประกอบธุรกิจในยุคดิจิทัล ผู้ประกอบการไม่จ าเป็นต้องเข้าไปตั้งสถานประกอบการในอีกประเทศหนึ่ง
แต่อย่างใด ดังนั้น เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมระหว่างผู้ประกอบการไทยกับ
ผู้ประกอบการต่างประเทศตามหลักการของภาษีอากรที่ดี ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก็บจากผู้ประกอบการ
ต่างประเทศ จึงควรเท่าเทียมกันเป็นจ านวนเท่ากันกับภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก็บจากผู้ประกอบการไทย 
และตามที่ OECD ได้กล่าวถึงคุณสมบัติที่ส าคัญของภาษีมูลค่าเพ่ิม ต้องมีความเป็นกลาง การจัดเก็บ
ภาษีควรเป็นกลางและเท่าเทียมกันระหว่างการประกอบธุรกิจในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์และในรูปแบบ
ดั้งเดิม ผู้ประกอบการที่ประกอบการคล้ายกัน ในสถานการณ์ที่ใกล้เคียงกัน มีการท าธุรกรรมที่
คล้ายกัน ควรมีภาระภาษีจ านวนที่ใกล้เคียงกัน หากการเก็บภาษีอากรเป็นไปอย่างไม่เป็นธรรมแล้ว 
อาจเกิดการหลบหลีกภาษี (evasion) ความขัดแย้งในสังคมได้55  

 
3.2  กระบวนการในการจัดเก็บตามกฎหมายจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับการให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ (e-Service) 

3.2.1  การด าเนินการแก้ไขปัญหา 
ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2560 ประเทศไทยได้เข้าร่วมเป็นสมาชิก OECD Inclusive 

Framework on BEPS56 ในฐานะสมาชิกจึงมีข้อผูกมัดที่ ต้องปฏิบัติตาม BEPS Action Plan 
กรมสรรพากรจึงได้น า BEPS Action Plan 1: Addressing the Tax Challenges of the Digital 
Economy เป็นแนวทางในการปรับปรุงกฎหมายในประเด็นการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม (Value 
Added Tax (VAT) หรือ Goods and Services Tax (GST)) โดยเฉพาะในประเด็นส าคัญ  คื อ การ

                                           
55 Mk, ผลส ารวจตลาดสตรีมมิ่งไทย Netflix ยังครองแชมป์ แต่ WeTV ตามมาติดๆ Viu อันดับสาม, [ออนไลน]์, 
2565, แหล่งที่มา: https://www.blognone.com/node/128946. 
56 OECD, Thailand joins the Inclusive Framework on BEPS and participates in first joint programme 
for the implementation of international tax standards, [Online], 2021, Available from: 
https://www.oecd.org/ctp/thailand-joins-the-inclusive-framework-on-beps-and-participates-in-first-
joint-programme-for-the-implementation-of-international-tax-standards.htm. 
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ให้บริการของผู้ประกอบการต่อลูกค่าที่เป็นผู้บริโภค (B2C) ว่าควรปฏิบัติตามหลักการและวิธีการของ
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ระบุไว้ใน OECD International VAT/GST Guidelines. 

โดยในปัจจุบันกว่า 90 ประเทศได้ใช้กฎหมาย e-Service แล้ว (ประเทศที่มีสีเขียว
ตามภาพที่ 6) ได้แก่ ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ สหราชอาณาจักร เยอรมนี และอีก
หลายประเทศใน EU 

 
ภาพที่ 6 Taxation of the digitalised economy-indirect taxes57 

 
เพ่ือแก้ปัญหาดังกล่าวข้างต้น กรมสรรพากรจึงเสนอแก้ไขปรับปรุงกฎหมาย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีผู้ประกอบการต่างประเทศให้บริการแก่ลูกค้าในไทย (B2C) ทางอิเล็กทรอนิกส์ 
โดยกลุ่มผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศผ่านแพลตฟอร์มการให้บริการออนไลน์ใน
รูปแบบต่าง ๆ  

จากการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบด้านนโยบายภาษีและผู้เชี่ยวชาญของ
กรมสรรพากร58 พบว่า ในการออกกฎหมายฉบับนี้ กรมสรรพากรได้ติดต่อและรับฟังความคิดเห็นจาก
ผู้ประกอบการต่างประเทศ ซึ่งรวมถึงแพลตฟอร์มต่างประเทศอย่างใกล้ชิด เพ่ือสร้างความรู้และ 
ความเข้าใจในการปฏิบัติตามกฎหมายฉบับนี้ รวมถึงเพ่ือรับฟังข้อเสนอแนะ มาประกอบการพิจารณา
จัดท ากฎหมายล าดับรองและระบบงานต่าง ๆ โดยกรมสรรพากรได้ประชุมเพ่ือรับฟังความคิดเห็นผ่าน
ระบบออนไลน์ร่วมกับผู้ประกอบการต่างประเทศทั้ง 5 กลุ่มดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งจัดส่ง
ต้นแบบ (mock-up) ของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมอย่างง่ายส าหรับการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
                                           
57 KPMG, Taxation of the digitalized economy, [Online], 2022, Available from: 
https://tax.kpmg.us/content/dam/tax/en/pdfs/2022/digitalized-economy-taxation-developments-
summary.pdf.  
58 สัมภาษณ์ เสาวคนธ์ มีแสง, ผู้อ านวยการกองวิขาการแผนภาษี กรมสรรพากร, 23 สิงหาคม 2565,  
ปคุณ ตันมณีวัฒนา, นักวิเคราะหน์โยบายและแผนเช่ียวชาญ กรมสรรพากร, 21 สิงหาคม 2565. 
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ต่างประเทศ หรือ VAT for Electronic Service (VES) ให้แก่ผู้ประกอบการกลุ่มเป้าหมายเพ่ือเปิด
โอกาสในการแสดงความคิดเห็นและให้ข้อเสนอแนะต่อระบบดังกล่าว รวมถึงได้เชิญผู้ประกอบการ
ต่างประเทศหลายรายเข้ามาร่วมทดสอบระบบก่อนที่จะท าการเปิดใช้จริง และกรมสรรพากรได้เปิดรับ
ฟังความคิดเห็นจากประชาชนเป็นจ านวนสามครั้งด้วยกัน ได้แก่ การเปิดรับฟังความคิดเห็นระหว่าง
วันที่ 21 มิถุนายน 2560-11 กรกฎาคม 2560 ระหว่างวันที่ 17 มกราคม 2561-9 กุมภาพันธ์ 2561 
และระหว่างวันที่ 14 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 29 มกราคม 256359   

จากการสัมภาษณ์ปรึกษาภาษีอากรและนักวิชาการอิสระ60 เห็นว่า ถ้อยค าของ
กฎหมาย เช่นค าว่า “อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม” ตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 นั้น ประชาชนทั่วไปอ่านแล้วเข้าใจยาก ต้องมีความเข้าใจขั้นตอนการให้บริการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ จึงจะเข้าใจเนื้อหาของค านี้ เช่น ทดลองใช้บริการผ่านแพลตฟอร์มใดแพลตฟอร์มหนึ่ง 
เพ่ือดูภาพยนตร์ หรือฟังเพลง แล้วจึงจะเข้าใจความหมายอย่างถ่องแท้  

3.2.2  หลักเกณฑ์กฎหมายจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จาก 
ผู้ให้บริการต่างประเทศ (e-Service)61 ของประเทศไทย 

ตั้งแต่พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ. 2564 มีผล
ใช้บังคับในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 โดยให้เริ่มจดทะเบียนและเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ตั้งแต่วันที่ 
1 กันยายน พ.ศ. 2564 เพ่ือเปิดโอกาสให้ผู้ที่เกี่ยวข้องได้เตรียมตัว ปรากฏว่า มีผู้ประกอบการ
ต่างประเทศที่ให้ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” แก่ลูกค้าในไทย ได้เข้ามาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ในประเทศไทย ทั้งหมด 140 ราย จาก 25 ประเทศ 1 เขตปกครองตนเอง และ 2 ดินแดน ดังนี้ จีน 
อิสราเอล ญี่ปุ่น สิงคโปร์ เกาหลีใต้ มาเลเซีย ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ เบลเยียม ฟินแลนด์ ฝรั่งเศส 
เยอรมนี ไอร์แลนด์ อิตาลี ลิทัวเนีย ลักเซมเบิร์ก เนเธอร์แลนด์ นอร์เวย์ โปแลนด์ สเปน สวีเดน 
สวิตเซอร์แลนด์ สหราชอาณาจักร แคนาดา สหรัฐอเมริกา เขตบริหารพิเศษฮ่องกง หมู่เกาะเคย์แมน 
และหมู่เกาะบริติชเวอร์จิน62   

                                           
59 กรมสรรพากร, สรุปการรับฟังความคิดเห็นร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(การจัดเก็บภาษีมลูค่าเพิ่มจากผู้ประกอบการธรุกรรมอิเล็กทรอนิกส ์(e-Business) ในต่างประเทศ) ครั้งท่ี 3, 
[ออนไลน]์, 2563, แหล่งที่มา: https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/resultVAT_170263.pdf. 
60 สัมภาษณ์ ชุมพร เสนไสย, ที่ปรึกษาภาษีอากรและนักวิชาการอิสระ, 27 สิงหาคม 2565. 
61 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร(ฉบับที่ 53) พ.ศ.2564 มีผลใช้บังคับตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ.
2564 เป็นต้นไป และกฎกระทรวง ฉบับท่ี 377 (พ.ศ. 2564) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ด าเนินการเกี่ยวกับเอกสารหลักฐานและทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิ่มด้วยกระบวนการทาง อิเล็กทรอนิกส์ ส าหรับ
ผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกสจ์ากต่างประเทศ 
62 ข้อมูลจากกรมสรรพากร 
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หลักการส าคัญของกฎหมายนี้คือ ก าหนดให้ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศและแพลตฟอร์มที่มีรายได้ เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี  จากการให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้ใช้บริการในไทย ซึ่งไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ยื่นค าขอ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ยื่นแบบแสดงรายการ และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นรายเดือนให้แก่
กรมสรรพากร โดยไม่ต้องจัดท าใบก ากับภาษีและรายงานภาษีซื้อ 

  
ภาพที่ 7  หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ให้บริการ

ต่างประเทศ 
 
รายละเอียดของ“กฎหมายจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์

จากผู้ให้บริการต่างประเทศ (e-Service)” เป็นดังนี้63  
3.2.2.1 การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2564 ผู้ประกอบการต่างประเทศที่ให้ “บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์” แก่ลูกค้าในไทยซึ่งไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และมียอดรายรับจากการขาย
สินค้าหรือบริการเกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกับกรมสรรพากรผ่าน
ระบบ VES (VAT for Electronic Service) ที่เว็บไซต์ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) เมื่อได้รับ
การอนุมัติให้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนแล้ว ต้องปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมเช่นเดียวกับ
ผู้ประกอบการไทย เช่น การเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตรา 7% (รวมภาษีท้องถิ่ น) การจัดท า
รายงานภาษีขาย ยกเว้นผู้ประกอบการต่างประเทศที่จดทะเบียนผ่าน VES ไม่มีสิทธิ์ออกใบก ากับภาษี  
ไม่มีสิทธิ์น าภาษีซื้อไปใช้ในการค านวณภาษี และไม่มีหน้าที่ต้องเก็บรักษารายงานภาษีซื้อ 

                                           
63 Revenue Department, A Guide on VAT on Electronic Service Provided to Non-VAT Registrants in 
Thailand by Non-resident Business Person (Second Edition), [Online], 2022, Available from: 
https://www.rd.go.th/fileadmin/download/eService.pdf. 
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3.2.2.2 เมื่อซื้อสินค้าหรือรับบริการ ลูกค้าในไทยจะต้องแจ้งข้อมูลต่อผู้ให้บริการ
ต่างประเทศว่าตนเองเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศไทยหรือไม่ โดยระบบ
จะถือว่าลูกค้าในไทย “ไม่เป็น” ผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (by default) เว้นแต่ลูกค้าในไทยได้แจ้ง
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับผู้ประกอบการต่างประเทศที่ให้ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” 
หรือผู้ประกอบการต่างประเทศที่ให้ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” มีข้อมูลชัดเจนว่าลูกค้าในไทยเป็น 
ผู้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ทั้งนี้สามารถตรวจสอบข้อมูลว่าลูกค้าเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจริงหรือไม่ได้ที่ https://eservice.rd.go.th/rd-ves-web/search/vat 

3.2.2.3 การจัดท ารายงานภาษี ผู้ประกอบการต่างประเทศที่ให้ “บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์” แก่ลูกค้าในไทยซึ่งไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม มีหน้าที่ต้องจัดท ารายงานภาษีขาย 
ดังตัวอย่างต่อไปนี้ 

  
ภาพที่ 8 Example Output Tax Report & Detail of transaction in output tax report 

 
3.2.2.4 การยื่นแบบแสดงรายการ การค านวณและการช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม64  

1) ผู้ประกอบการต่างประเทศที่ให้ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” แก่ลูกค้า
ในไทยซึ่งไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการ (แบบ P.P.30.9) ทุกเดือน
ไม่ว่าจะมีภาษีช าระหรือไม่ ผ่านระบบ VES ภายในวันที่ 23 ของเดือนถัดไป 

2) ผู้ประกอบการต่างประเทศที่ให้ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” แก่ลูกค้า
ในไทยซึ่งไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม มีหน้าที่ช าระภาษี (pay only) โดยต้องน าภาษีมูลค่าเพ่ิมที่

                                           
64 มาตรา 83 แห่งประมวลรัษฎากร 
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เรียกเก็บจากลูกค้าในไทยน าส่งให้กรมสรรพากรทั้งหมดและไม่มีสิทธิ์น าภาษีซื้อไปหักออกจากภาษ ี
ที่ต้องน าส่งแต่อย่างใด ซึ่งแตกต่างจากผู้ประกอบการไทยซึ่งจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จะมีสิทธิ์  
น าภาษีซื้อไปหักในการค านวณภาษี 

3) ผู้ประกอบการต่างประเทศที่ให้ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” แก่ลูกค้า
ในไทยซึ่งไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ต้องช าระภาษีเป็นเงินบาทผ่านช่องทางต่อไปนี้ 

- การโอนเงินระหว่างประเทศเข้าสู่บัญชีกรมสรรพากร   
Krungthai Bank account  
Account Number 1847018742  
Account Name KRUNGTHAI FOR THE REVENUE DEPARTMENT  
SWIFT Code KRTHTHBK; หรือ 

- บัตรเครดิต; หรือ  
- บัตรเงินสด  

 
ภาพที่ 9 ตัวอย่างสลิปการโอนเงินระหว่างประเทศเข้าสู่บัญชีกรมสรรพากร 

 
ภาพที่ 10  หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ให้บริการ

ต่างประเทศท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศไทย 
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ภาพที่ 11  หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ให้บริการ

ต่างประเทศท่ีไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศไทย 
 
จากการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบด้านกฎหมายตามมาตรการ e-Service65 

ให้ความเห็นว่า เนื่องจากกฎหมาย e-Service เป็นกฎหมายใหม่ส าหรับประเทศไทย ในช่วงแรก 
กรมสรรพากรจึงมีการประชาสัมพันธ์การบังคับใช้กฎหมายดังกล่าวกับผู้ประกอบการต่างประเทศ 
และได้มีการให้เวลาผู้ประกอบการเตรียมความพร้อมก่อนกฎหมายมีผลใช้บังคับตามที่ก าหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติ ประกอบกับได้จัดเตรียมระบบรองรับการเสียภาษีของผู้ประกอบการให้ง่ายและ
สะดวกส าหรับผู้ประกอบการมากที่สุด อีกท้ังยังได้มีการออกประกาศกระทรวงการคลังขยายเวลาการ
ยื่นแบบให้กับผู้ประกอบการในระยะแรกที่พระราชบัญญัติมีผลบังคับใช้ด้วย 

จากการสัมภาษณ์ปรึกษาภาษีอากรและนักวิชาการอิสระ66 เห็นว่ามีปัญหาในการใช้
บริการ การโอนเงิน การช าระเงิน เพราะเป็นการโอนเงินค่าภาษีมาจากต่างประเทศ 

3.2.3  หลักเกณฑ์กฎหมายจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จากผู้
ให้บริการต่างประเทศ (e-Service) ของสิงคโปร์67   

โดยที่สิงคโปร์เป็นประเทศในอาเซียน ที่ได้รับการจัดอันดับให้อยู่ในอันดับสองของ 
Ease of Doing Business ในปี พ.ศ. 256368 เพ่ือประโยชน์ในการศึกษาจึงเห็นควรน ากระบวนการ

                                           
65 สัมภาษณ์ เพชรรตัน์ ศุภนิมติกุลกิจ, นิติกรเช่ียวชาญ กรมสรรพากร, 10 สิงหาคม 2565. 
66 สัมภาษณ์ ชุมพร เสนไสย, ที่ปรึกษาภาษีอากรและนักวิชาการอิสระ, 27 สิงหาคม 2565. 
67 Inland Revenue Authority of Singapore, IRAS e-Tax Guide GST: Guide for E-Commerce (Second 
Edition), [Online], 2022, Available from: https://www.iras.gov.sg/media/docs/default-source/e-
tax/gst-guide-for-e-commerce.pdf?sfvrsn=161a349e_9. 
68 World Bank Group, Doing Business 2022, [Online], 2022, Available from: 
https://www.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/s/singapore/SGP.pdf. 
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ขั้นตอนการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีสินค้าและบริการ (Goods and Services Tax (GST)) 
ของสิงคโปร์ มาเพ่ือพิจารณาเปรียบเทียบกับมาตรการภาษีมูลค่าเพ่ิม e-Service ของไทย 

สิงคโปร์เริ่มใช้กฎหมายภาษีสินค้าและบริการ (Goods and Services Tax (GST)) 
ในปี พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994)69 ซึ่งเป็นภาษีที่เรียกเก็บจากการบริโภคสินค้าหรือบริการของผู้บริโภค 
เป็นภาษีทางอ้อมผู้รับช าระภาษีมิใช่ผู้ที่ช าระภาษีโดยตรง และภาษีจะถูกเรียกเก็บ ณ สถานที่
ปลายทางที่มีการบริโภคสินค้าหรือบริการเกิดขึ้น ในประเทศอ่ืนมักเรียกภาษีนี้ว่าภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(Value Added Tax (VAT)) หลักการส าคัญของกฎหมายภาษีสินค้าและบริการ นี้คือ ก าหนดให้
ผู้ขายสินค้าหรือให้บริการที่มีรายได้เกินกว่า 1 ล้านเหรียญสิงคโปร์ต่อปี มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษี  
เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตรา 7% ยื่นแบบแสดงรายการ และช าระภาษีให้แก่ Inland Revenue 
Authority of Singapore  

 
ภาพที่ 12 หลักการภาษีสินค้าและบริการของสิงคโปร์70 

 
สิ งคโปร์ได้น ามาตรการ Overseas Vendor Registration (OVR) มาใช้ตั้ งแต่  

1 มกราคม พ.ศ. 2563 โดยมีสาระส าคัญตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ผู้ประกอบการต่างประเทศ  

                                           
69 Inland Revenue Authority of Singapore, Goods and Services Tax (GST): What It Is and How It 
Works, [Online], 2022, Available from: https://www.iras.gov.sg/taxes/goods-services-tax-(gst)/basics-
of-gst/goods-and-services-tax-(gst)-what-it-is-and-how-it-works. 
70 Ibid. 
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ซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการทางดิจิทัลให้กับผู้บริโภครายสุดท้ายหรืออิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม  
ซึ่งให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์แทนผู้ประกอบการต่างประเทศที่ได้ขายสินค้าให้ผู้บริโภคในสิงคโปร์
ต้องอยู่ในบังคับต้องจดทะเบียนและเรียกเก็บ GST 

3.2.3.1 หลักเกณฑ์การลงทะเบียน OVR 
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ผู้ประกอบการต่างประเทศจะต้อง

ลงทะเบียนภายใต้ระบบ ในปีปฏิทินนั้น (CY): 
1) ผู้ประกอบการต่างประเทศมีผลประกอบการทั่วโลกเกิน 1 ล้านเหรียญ

สิงคโปร์และ 
2) ผู้ประกอบการต่างประเทศซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการทางดิจิทัลกับ

ผู้บริโภคในสิงคโปร์เกิน 1 แสนเหรียญสิงคโปร์ 
*มูลค่าการซื้อขายทั่วโลก หมายถึง วัสดุสิ้นเปลืองทั้งหมดที่ผลิตขึ้นซึ่งจะ

เป็นวัสดุที่ต้องเสียภาษีหากผลิตในสิงคโปร์ 
บุคคลที่มีหน้าที่รับผิดชอบในการขึ้นทะเบียนภาษี GST จะต้องสมัคร

ภายใน 30 วันหลังจากสิ้นปีปฏิทินที่เก่ียวข้อง;  
ผู้ประกอบการต่างประเทศอาจจะลงทะเบียนภายใต้ระบบ OVR ถ้าคาดว่า

ในอีก 12 เดือนข้างหน้า*: 
1) มูลค่าการซื้อขายทั่วโลกเกินกว่า 1 ล้านเหรียญสิงคโปร์ และ 
2) ผู้ประกอบการต่างประเทศซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการทางดิจิทัลกับ

ผู้บริโภคในสิงคโปร์เกินกว่า 1 แสนเหรียญสิงคโปร์ 
บุคคลที่รับผิดชอบในการขึ้นทะเบียนภาษี GST จะต้องสมัครภายใน 30 วัน

หลังจากท าการคาดการณ์ 
3.2.3.2 ผู้ที่อยู่ภายใต้บังคับ OVR 

ผู้ประกอบการซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการทางดิจิทัลกับผู้บริโภคโดย  
1) ผู้ประกอบการต่างประเทศ71  
2) ผู้ประกอบการทางอิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศ72  
3) ผู้ประกอบการทางอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศ 

                                           
71 มีสถานะอยูภ่ายนอกประเทศสิงคโปร์ (เช่น ไม่มสีถานประกอบธุรกจิ สถานประกอบการประจ า หรือที่อยู่อาศัย
ตามปกติในประเทศสิงคโปร์) 
72 เมื่อตลาดอิเล็กทรอนิกส์ถือเป็น supplier 
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ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 OVR จะใช้บังคับกับผู้ประกอบการ
ขายสินค้าหรือการให้บริการมูลค่าต่ า (Low Value Goods) และการให้บริการที่ไม่ผ่านทางดิจิทัลกับ
ผู้บริโภคด้วย  

บริการ OVR อาจจะกระทบกับผู้ประกอบการท้องถิ่น นอกจากนั้นกรณีนี้
ยังจะใช้บังคับกับ B2C ซึ่งขายสินค้ามูลค่าต่ า LVG ผู้ประกอบการท้องถิ่นซึ่งมีสินค้าอยู่นอกประเทศ
สิงคโปร์และขายสินค้ามูลค่าต่ าให้กับลูกค้าซึ่งไม่ได้จดทะเบียน GST ในสิงคโปร์จะต้องเรียกเก็บจาก
จากการขาย 

3.2.3.3 คุณสมบัติเบื้องต้นของระบบ Pay-only 
1) การแต่งตั้งตัวแทนในพื้นท่ี/ เงินประกัน 

ไม่มีข้อก าหนดส าหรับผู้ประกอบการในต่างประเทศภายใต้ระบบ Pay-
only ในการแต่งตั้งตัวแทนในพ้ืนที่เพ่ือจัดการเรื่องภาษี 

ไม่มีข้อก าหนดในการวางเงินประกัน เว้นแต่ผู้ประกอบการในต่างประเทศ
จะลงทะเบียนด้วยความสมัครใจ (ข้ึนอยู่กับเงื่อนไขทั่วไปที่ก าหนดโดย comptroller) 

2) การยื่นและการช าระเงิน GST 
ผู้ประกอบการต่างประเทศภายใต้ระบบ Pay-only จะยื่นขอคืนแบบง่าย 
ส าหรับตลาดอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือเสริมมูลค่าของวัสดุที่ท าในนามของ

ผู้ประกอบการต้นแบบโดยใช้แพลตฟอร์มของตัวเอง 
ผลตอบแทนแบบง่ายจะยื่นเป็นรายไตรมาสโดยมีการช าระเงินภายใน 1 

เดือนนับจากวันสิ้นสุดของแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี 
3) การขอคืนภาษี 

OVR เป็ น ระบ บช าระภ าษี เท่ านั้ น  (Pay-only) ผู้ ป ระกอบ การ
ต่างประเทศจึงไม่มีสิทธิ์ขอคืนภาษี 

4) แก้ไขข้อผิดพลาด/หนี้สูญ 
ผู้ประกอบการต่างประเทศจะไม่สามารถขอ GST ได้ แต่จะแก้ไข

ข้อผิดพลาดที่เกิดข้ึนในการขอคืนภาษี GST ครั้งถัดไปแทน 
หากมีข้อผิดพลาดที่ส าคัญ ผู้ประกอบการในต่างประเทศอาจยื่นค าร้อง 

เพ่ือขอปรับปรุงการขอคืนภาษี GST ของตนโดยให้เหตุผลในการปรับปรุง 
สามารถบรรเทาหนี้สูญได้เมื่อแสดงรายการตรวจสอบการตรวจสอบ

ตนเองพร้อม GST ที่ขอคืนเป็นเครดิตได ้
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5) การออกใบแจ้งหนี้/ แสดงราคา 
ไม่มีข้อก าหนดการออกใบแจ้ งหนี้ และการแสดงราคาเพ่ิมเติม

นอกเหนือจากการด าเนินธุรกิจตามปกติของผู้ประกอบการในต่างประเทศ 
6) การบันทึก-การเก็บรักษา 

ผู้ประกอบการต่างประเทศต้องเก็บรักษาบันทึกทางธุรกิจและทางบัญชี
ที่ เหมาะสมอย่างน้อย 5 ปี (คล้ายกับธุรกิจที่จดทะเบียน GST ในประเทศ-คู่มือการเก็บภาษี
อิเล็กทรอนิกส์) 

ต้องจัดเตรียมเอกสารประกอบ ทั้งรายการขาย ใบแจ้งหนี้ที่ออก 
หลักฐานการช าระเงิน และข้อมูลลูกค้า (เช่น หมายเลขทะเบียน GST) เพ่ือยืนยัน GST ซึ่งรวบรวม
จากการผลิตทั้งหมดให้กับลูกค้าในสิงคโปร์ 

7) การยกเลิกการลงทะเบียน 
ผู้ประกอบการในต่างประเทศท่ีมั่นใจว่าจะไม่เข้าเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องในอีก 

12 เดือนขา้งหน้า อาจยื่นขอยกเลิกการจดทะเบียนภาษี GST ของตนได้ 
3.2.4  เปรียบเทียบมาตรการของไทยกับสิงคโปร์ และข้อเสนอแนะของ OECD 

 
ตารางที ่5  เปรียบเทียบมาตรการของไทยกับสิงคโปร์ และข้อเสนอแนะของ OECD 

มาตรการ OECD ไทย สิงคโปร์ 
ขั้นตอนการ
ลงทะเบียน 

ควรให้ผู้ประกอบการลงทะเบียนทาง
อิเล็กทรอนิกส์และควรจัดท าเป็นภาษา
ของคู่ค้ารายใหญ่ในรัฐนั้น ๆด้วย โดย
กรอกข้อมูลเฉพาะที่จ าเป็นเท่านั้น 

ลงทะเบียนทาง 
www.rd.go.th เป็น
ภาษาอังกฤษ 

ลงทะเบียนทาง 
www.iras.sg เป็น
ภาษาอังกฤษ 

การขอคืนภาษีซื้อ ไม่ควรให้มีการขอคืนภาษีซื้อ ไม่มีการขอคืนภาษี ไม่มีการขอคืนภาษี 
ขั้นตอนการคืน ควรอนุญาตให้ยื่นแบบฯ ในรูปแบบที่ไม่

ซับซ้อน มีรายละเอียดน้อยกว่าเมื่อเทียบกับ
การด าเนินการทางภาษีของผู้ประกอบการ
ในท้องที่ที่สามารถเครดิตภาษีซื้อได้  

ไม่มี ไม่มี 

การช าระภาษี แนะน าให้ใช้วิธีการช าระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส์ โดยอนุญาตและอาจรับ
การช าระเงินในสกุลเงินของคู่ค้าได้ 

- ช าระภาษีเป็นเงินบาท 
ผ่าน international 
bank transfer 
- บัตรเครดิต 
- บัตรเงินสด 

ช าระเป็นเงินเหรียญ
สิงคโปร์ ผ่านทาง
อีเล็กทรอนิกส์ 
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มาตรการ OECD ไทย สิงคโปร์ 
การเก็บบันทึก ควรอนุญาตให้เก็บบันทึกข้อมูลใน

รูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ 
ต้องจัดท ารายงานภาษี
ขายและเก็บเอกสาร
เป็นเวลา 5 ปี 

ต้องจัดท าเอกสาร
เก็บรักษาไว้เป็นเวลา 
5 ปี 

การออกใบก ากับ
ภาษ ี

ควรพิจารณายกเลิกการออกใบก ากับ
ภาษีหากเป็นการประกอบธุรกิจระหว่าง
ธุรกิจกับผู้บริโภค(B2C) ภายใต้การ
ลงทะเบียนและปฏิบัติทางภาษีอย่างง่าย 

ไม่ต้องออก 
ใบก ากับภาษี 

ไม่ต้องออกใบก ากับ
ภาษ ี

การเข้าถึงข้อมูล/
ความพร้อมใน
การใช้งานของ
ข้อมูล  

สนับสนุนให้รัฐมีการให้บริการข้อมูลที่
จ าเป็นในรูปแบบออนไลน์ เพื่อการ
ลงทะเบียนและการปฏิบัติตาม
กฎระเบียบแบบง่ายนี้ โดยเฉพาะอย่าง
ยิ่งในภาษาของประเทศคู่ค้าหลัก 

จัดท าคู่มือเป็น
ภาษาอังกฤษ 

จัดท าคู่มือเป็น
ภาษาอังกฤษ 

การใช้ผู้ให้บริการ
บุคคลที่สาม 

ควรอนุญาตให้ supplier แต่งตั้งตัวแทน
เพ่ือด าเนินการต่าง ๆ แทนได้ เช่น การ
ยื่นแบบฯ 

อนุญาต อนุญาต 

 
3.3  ผลกระทบของมาตรการภาษีมูลค่าเพิ่ม e-Service ต่อหลักภาษีอากรที่ดี 

3.3.1  ผลต่อหลักอ านวยรายได้แก่รัฐ (Productivity) 
ผลที่เกิดขึ้นที่เห็นได้ชัดเจนที่สุดคือการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ได้มากขึ้น จากแต่เดิม

เป็นภาษีที่จัดเก็บไม่ได้ เนื่องจากผู้บริโภคที่เป็นบุคคลธรรมดาและไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่า เพ่ิม 
ไม่น าส่งภาษีตามที่กฎหมายก าหนด จากข้อมูลของกรมสรรพากร ปรากฏผลการจัดเก็บภาษีอากร ดังนี้ 
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ตารางที ่6  ผลการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จากแพลตฟอร์มผู้ให้บริการ
ต่างประเทศ แยกตามประเภทแพลตฟอร์มและบริการสะสม 6 เดือน (เดือนตุลาคม 
2564-มีนาคม 2565)73   

ประเภทแพลตฟอร์มและการบริการ มูลค่าบริการอิเล็กทรอนิกส์ 
(ล้านบาท) 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(ล้านบาท) 

บริการโฆษณาออนไลน์  38,421.59 2,689.51 
บริการขายสินค้าออนไลน์  15,904.13 1,113.29 
บริการสมาชิก เพลง หนัง เกมส์ ฯลฯ  5,718.61 400.30 
บริการแพลตฟอร์มที่เป็นตัวกลาง  528.96 37.03 
บริการแพลตฟอร์มจองที่พัก ตั๋วเดินทาง ฯลฯ  301.68 21.12 
รวม  60,874.98 4,261.25 
หมายเหตุ: ข้อมูล ณ วันที่ 25 เมษายน 2565 

 
การจัด เก็บภาษีมู ลค่ าเพ่ิมตามมาตรการ e-Service เป็ นส่ วนหนึ่ งที่ ท าให้

กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บรายได้ครึ่งแรกของปีงบประมาณ (เดือนตุลาคม 2564-มีนาคม 2565) 
ได้เกินเป้าหมายประมาณการจัดเก็บภาษี และท าให้กรมสรรพากรสามารถระบุกลุ่มสาขาเป้าหมายที่มี
ศักยภาพได้เพ่ิมเติมและตรงเป้ามากข้ึน 

3.3.2  ผลต่อหลักความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ (Economic Neutrality)  
มาตราภาษีมูลค่าเพ่ิม e-Service ท าให้ผู้ประกอบการไทยและต่างประเทศแข่งขัน

กันอย่างเท่าเทียมกัน (level playing fields) ท าให้ผู้ใช้บริการมีสิทธิเลือกมากขึ้น และการแข่งขัน
ของให้บริการจะน าไปสู่การใช้ทรัพยากรอย่างได้ผลที่สุด และเป็นเหตุให้ระดับการครองชีพของ
ประชาชนอยู่ในระดับที่เหมาะสมที่สุดนั้น  

รายงานการศึกษานี้ ศึกษากรณี Netflix ซึ่งผู้ประกอบการต่างประเทศที่ได้มีการให้ 
บริการแก่ลูกค้าในไทยผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ และได้ เข้ามาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในไทย  
ผ่านระบบ VES ซ่ึงแต่เดิมไม่มีหน้าที่ต้องยื่นแบบเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ไทย74   

Netflix Pte. Ltd. เป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้ งขึ้นในประเทศสิงคโปร์ เป็น
แพลตฟอร์มที่ให้บริการสตรีมมิ่ง มีผู้ใช้บริการ 221 ล้านราย ในกว่า 190 ประเทศ จากสถิติและข้อมูล

                                           
73 ข่าวประชาสัมพันธ์ กรมสรรพากรเลขท่ี ปชส.25/2565 
74 สัมภาษณ์ ชุมพร เสนไสย, ที่ปรึกษาภาษีอากรและนักวิชาการอิสระ, 27 สิงหาคม 2565. 
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การวิจัยตลาด ในปี พ.ศ. 2563 Netflix มีผู้ใช้บริการในประเทศไทยมากกว่า 546,000 ราย75 ซึ่งใน
เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2565 Netflix มีผู้ใช้บริการในประเทศไทยประมาณ 800,000 ราย76 จะเห็นได้ว่า 
หลังจากมีการใช้กฎหมาย e-Service แล้ว ก็ไม่ได้ท าให้ยอดผู้ใช้บริการน้อยลงแต่อย่างใด แม้ว่าอาจ
เป็นผลมาจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่ท าให้คนใช้เวลาอยู่บ้านมากขึ้นก็ตาม ทั้งนี้ Netflix 
Pte. Ltd. จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศไทยผ่านระบบ VES ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 
2564 เป็นต้นมา77  

Netflix ไม่เก็บข้อมูลเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีส่วนบุคคลระหว่างการลงทะเบียน 
ดังนั้น จึงไม่มีการระบุไว้ในใบแจ้งหนี้ Netflix เป็นบริการส าหรับการใช้งานส่วนบุคคลและไม่สามารถ
ใช้อ้างอิงเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัวหรือค่าใช้จ่ายทางธุรกิจได้ ซึ่งมีการระบุไว้ในข้อก าหนดการใช้งาน 

ในแต่ละประเทศ ค่าบริการของ Netflix มีภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีสินค้าและบริการ
รวมอยู่ด้วยหรือไม่ขึ้นอยู่กับกฎระเบียบท้องถิ่น ภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือภาษีสินค้าและบริการจะรวมอยู่ใน
ราคาค่าบริการของ Netflix ในประเทศที่มีการเรียกเก็บภาษีดังกล่าว เว้นแต่จะระบุไว้เป็นอย่างอ่ืน  
ในกรณีของไทย ค่าบริการ Netflix จะรวมอยู่ในราคาค่าบริการ (VAT inclusive price) ตามตัวอย่าง
ข้างล่าง 

                                           
75 Bangkok post, Netflix casts service far and wide, [Online], 2018, Available from: 
https://www.bangkokpost.com/business/1430867/netflix-casts-service-far-and-wide. 
76 Flixpatrol, Top Streaming Services by Subscribers in the Thailand, [Online], 2022, Available 
from: https://flixpatrol.com/streaming-services/subscribers/thailand/. 
77 ข้อมูลจากกรมสรรพากร 
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ภาพที่ 13 ตัวอย่างรายละเอียดการเรียกเก็บค่าบริการของ Netflix ในประเทศไทย 

 
รศ. ดร. อธิภัทร มุทิตาเจริญ78 กล่าวว่า ในทางเศรษฐศาสตร์ ภาระภาษีจะแตกต่าง

จากภาระภาษีตามกฎหมาย โดยภาระภาษีทางเศรษฐศาสตร์  หมายถึง ส่วนต่างระหว่างราคาที่ผู้ซื้อ
ต้องจ่ายเมื่อมีภาษี เปรียบเทียบกับราคาก่อนจะมีการเก็บภาษี ในกรณีค่าบริการ Netflix ในไทยนั้น 
ผู้ประกอบการเป็นผู้รับภาระภาษีโดยไม่ได้มีการผลักไปให้ผู้ใช้บริการ ซึ่งต่างจากประเทศเม็กซิโกที่ 
Netflix ปรับตัวโดยขึ้นราคา และผลักภาระภาษี 100% ไปให้ผู้ซื้อบริการแพ็กเกจ standard และ 
premium ที่มีความอ่อนไหวต่อราคาต่ า ในขณะที่ผลักภาระภาษี 50% มาให้ผู้ซื้อแพ็คเกจ basic ที่มี
ความอ่อนไหวต่อการขึ้นราคามากกว่าความสามารถของผู้ให้บริการ ทั้งนี้ การผลักภาระภาษีมีหลาย
ลักษณะ กรณีผู้ขายสินค้าหรือให้บริการจะสามารถผลักภาระภาษีไปให้ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการได้
หรือไม่ มากน้อยเพียงใด ขึ้นอยู่กับความอ่อนไหวต่อราคาหรือความยืดหยุ่นของอุปสงค์ของผู้ซื้อสินค้า
หรือผู้ใช้บริการ กล่าวคือ ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้ใช้บริการมีทางเลือกในการซื้อสินค้าหรือใช้บริการที่สามารถ
ทดแทนได้เพียงใด และมีความจ าเป็นในการบริโภคเพียงใด หากสินค้าหรือบริการนั้นมีความยืดหยุ่นต่ า  

                                           
78 อธิภัทร มุทิตาเจริญ, ภาษี e-Service ก้าวแรกของการเก็บภาษีจาก Digital Economy, [ออนไลน]์, 2563, 
แหล่งที่มา: https://www.the101.world/e-service-tax-and-digital-economy/. 
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ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้ใช้บริการไม่มีทางเลือกมากนัก ผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการก็จะสามารถผลักภาระ
ภาษีมาให้ผู้ใช้บริการได้มาก79   

ผู้ท าการศึกษามีข้อสังเกตว่า ราคาค่าบริการของ Netflix ในประเทศไทยก่อนและ
หลังประกาศใช้กฎหมาย e-Service ไม่มีการเปลี่ยนแปลง อาจวิเคราะห์ได้ว่าการที่ Netflix แบกรับ 
ภาระภาษีดังกล่าวไว้เอง เนื่องจากไทยมีความยืดหยุ่นของอุปสงค์ของผู้ใช้บริการสูง ผู้ใช้บริการมี
ตัวเลือกอ่ืน ๆ เพ่ิมข้ึน จากการส ารวจของส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (สพธอ.) พบว่า
ปัจจุบันมีผู้ให้บริการสตรีมม่ิงในประเทศไทยเพ่ิมข้ึนจาก Netflix เช่น iflix, Prime Video, Apple tv, 
HBO GO, iQiyi, Viu, Line TV และDisney +80 ซึ่งต่างจากกรณีของ Google เนื่องจากผู้ใช้บริการ
ค้นข้อมูล (search engine) ไม่มีทางเลือกที่ดีกว่า Google จึงสามารถผลักภาระภาษีไปให้ผู้ลงโฆษณาได้ 

3.3.3  ผลต่อหลักความเป็นธรรม (Equity) 
มาตรการนี้ท าให้ภาษีมูลค่าเพ่ิมสอดคล้องกับ หลักความเป็นธรรม (Equity) 

เนื่องจากผู้บริโภคจะมีภาระที่เท่าเทียมกันไม่ว่าจะใช้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จากผู้ประกอบการไทย
หรือผู้ประกอบการต่างประเทศ เป็นการสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันที่เป็นธรรมระหว่าง
ผู้ประกอบการไทยและผู้ประกอบการต่างประเทศ และเป็นการลดการหลบหลีกภาษี (evasion)  
ซึ่งจะท าให้ความขัดแย้งในสังคมลดน้อยลง  

3.3.4  ผลต่อหลักประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficiency)  
ภาษีอากรที่ดีและที่มีประสิทธิภาพ ควรเป็นภาษีอากรที่เสียต้นทุนในการจัดเก็บ 

(collection cost) ต่ าและต้นทุนในการปฏิบัติตามกฎหมาย (compliance cost) ต่ า เมื่อกฎหมาย 
e-Service บังคับใช้ให้ต้องมีหน้าที่เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ใช้บริการ และน าส่งกรมสรรพากร 
อันเป็นการเพ่ิมภาระและยังต้องรับผิดหากกระท าการไม่ถูกต้อง ไม่ว่าจะเป็นการเสียเบี้ยปรับ เงินเพ่ิม 

                                           
79 อน่ึง หากเปรียบเทียบกับ Google Asia Pacific Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทท่ีจดทะเบียนจัดตั้งขี้นในประเทศ
สิงคโปร์ เป็นแพลตฟอรม์ที่ให้บริการแก่ผู้ใช้ เช่น บริการค้นหาข้อมูล (search engine) และมีพื้นท่ีโฆษณาโดยเรยีก
เก็บค่าบริการแก่ผู้ใช้บริการโฆษณา ได้จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมลูค่าเพิม่ในไทยผา่นระบบ VES79ตั้งแต่
เดือนกันยายน 2564 โดย Google Asia Pacific Pte. Ltd. ได้แจ้งผู้ที่มีบัญชี Google Ads ของประเทศไทยว่า “To 
comply with local laws in Thailand, we will begin charging Value Added Tax (VAT) of 7% to 
applicable transactions unless we have your Thai VAT identification number (ID). If you are 
registered for VAT in Thailand, please provide us with your VAT ID so that we can correctly assess 
tax.” จะเห็นได้ว่า Google ผลักภาระภาษีให้แก่ผู้ใช้บริการที่ไมไ่ดจ้ดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่มในไทย  
80 ส านักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเลก็ทรอนิกส,์ ใช้บริการ VDO Streaming ยังไง ให้ Secure, [ออนไลน์], 2564, 
แหล่งที่มา: https://www.etda.or.th/th/Useful-Resource/Knowledge-Sharing/Articles/e-
Commerce/VDO-Streaming.aspx. 
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และโทษทางอาญา โดยที่ผู้ประกอบการต่างประเทศที่ให้ “บริการทางอิเล็กทรอนิกส์” แก่ลูกค้าในไทย 
ซึ่งไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และมียอดรายรับจากการขายสินค้าหรือบริการเกิน 1.8 ล้านบาท
ต่อปี มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมกับกรมสรรพากรผ่านระบบ VES (VAT for Electronic 
Service) ที่ เว็บ ไซต์ ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) เป็ น การอ าน วยความสะดวก ให้
ผู้ประกอบการ และกฎและระเบียบต่าง ๆ สอดคล้องกับแนวทางของ OECD และคล้ายคลึงกับ
หลักการ OVR ของสิงคโปร์ ส่งผลให้ได้รับความร่วมมือจากผู้ประกอบการต่างประเทศเข้ามา
ลงทะเบียนถึง 140 ราย จึงกล่าวได้ว่ามาตรการนี้ส่งเสริมประสิทธิภาพในการบริหารการจัดเก็บภาษี 

 
ตารางที ่7  เปรียบเทียบการด าเนินการก่อนและหลังการมีกฎหมาย e-Service 

ผู้ใช้บริการฯ 
บริการ 

Non e-Service e-Service 
ก่อน หลัง ก่อน หลัง 

ผู้ใช้บริการจด VAT ผู้ใช้บริการน าส่ง 
VAT ด้วยแบบ 
ภ.พ. 36 

ผู้ใช้บริการน าส่ง 
VAT ด้วยแบบ 
ภ.พ. 36 

ผู้ใช้บริการน าส่ง 
VAT ด้วยแบบ 
ภ.พ. 36 

ผู้ใช้บริการน าส่ง 
VAT ด้วยแบบ 
ภ.พ. 36 

ผู้ใช้บริการไม่จด VAT ผู้ใช้บริการน าส่ง 
VAT ด้วยแบบ 
ภ.พ. 3681 

ผู้ใช้บริการน าส่ง 
VAT ด้วยแบบ 
ภ.พ. 36 

ผู้ใช้บริการน าส่ง 
VAT ด้วยแบบ 
ภ.พ. 36 

ผู้ประกอบการ
ต่างประเทศน าส่ง 
VAT ด้วยแบบ 
P.P.30.9 

 
3.3.5  ผลต่อหลักความยืดหยุ่น (Flexibility)  

การประกอบธุรกิจในยุคดิจิทัล ผู้ประกอบการสามารถขายสินค้าหรือให้บริการผ่าน
ทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยไม่จ าเป็นต้องเข้าไปมีตัวตน (physical presence) ในอีกประเทศหนึ่ง ระบบ
ภาษีที่ดีจึงต้องมีความยืดหยุ่น มาตรการภาษีมูลค่าเพ่ิม e-Service เป็นการเปลี่ยนแปลงการจัดเก็บ
ภาษีให้เข้ากับสถานการณ์ที่ เปลี่ยนแปลงไป จึงเห็นได้ว่าภาษีมูลค่าเพ่ิมของไทยมีความยืดหยุ่น 
สามารถปรับเปลี่ยนเพ่ือให้ทันต่อการพัฒนาทางเทคโนโลยีและการประกอบธุรกิจของผู้ประกอบการ
ในยุคดิจิทัล 
 

                                           
81 ภ.พ. 36 เป็นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม ใช้ส าหรับน าส่งภาษกีรณีการจ่ายค่าบริการใหผู้้ประกอบการ
ต่างประเทศ ตามมาตรา 83/6 แห่งประมวลรัษฎากร 
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ตารางที ่8  สรุปผลกระทบของมาตรการ e-Service ต่อหลักภาษีอากรที่ด ี
ภาษีอากรที่ดี มี ไม่มี 

หลักความเป็นธรรม (Equity)   

หลักความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ (Economic Neutrality)   

หลักความแน่นอน (Certainty)   

หลักประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจ (Economic Efficiency)   

หลักประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficiency)   

 
 
 
 
 
 

 



 
บทที ่4 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 
 
 

4.1  สรุปผลการศึกษา 
จากการศึกษามาตรการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จาก 

ผู้ให้บริการต่างประเทศ (e-Service) โดยศึกษากลุ่มธุรกิจบริการสมาชิก เพลง หนัง เกมส์  ฯลฯ  
ราย Netflix พบว่า แต่เดิมกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิมของไทยก าหนดให้ผู้ประกอบการที่มีการขายสินค้า
หรือการให้บริการในไทย มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจาก
ผู้บริโภคเพ่ือน าส่งกรมสรรพากร ผู้ประกอบการที่อยู่ต่างประเทศจึงไม่อยู่ในบังคับที่ต้องจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมกับกรมสรรพากร แต่เมื่อผู้ประกอบการต่างประเทศได้ให้บริการแก่ผู้บริ โภค
(consumer) ในไทยโดยตรง (เรียกกันทั่ วไปว่า “B2C”) ผู้บริ โภคดังกล่ าวหน้าที่ ต้องน าส่ ง
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับกรมสรรพากรเมื่อช าระราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการให้กับผู้ประกอบการ
ต่างประเทศ ปัญหาที่เกิดขึ้นในทางปฏิบัติ คือ ผู้บริโภคซึ่งไม่ได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษี 
มูลค่าเพ่ิม ไม่ได้มีการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กรมสรรพากร นอกจากท าให้รัฐสูญเสียรายได้แล้ว
สร้างความไม่เป็นธรรมในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมระหว่างผู้ประกอบการไทยกับผู้ประกอบการ
ต่างประเทศ โดยที่การให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ระหว่างประเทศมีการเติบโตอย่างรวดเร็วและ
ต่อเนื่องทุกปี จึงท าให้เกิดความแตกต่างของภาระภาษีระหว่างผู้ประกอบการไทยกับผู้ประกอบการ
ต่างประเทศเพ่ิมมากขึ้นไปด้วย ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการแข่งขันทางธุรกิจ ซึ่งหลายประเทศ 
ก็ประสบปัญหาดังกล่าว เพราะการประกอบธุรกิจในยุคดิจิทัล ผู้ประกอบการไม่จ า เป็นต้องเข้าไปตั้ง
สถานประกอบการในอีกประเทศหนึ่งแต่อย่างใด  

ในการแก้ไขปัญหาดังกล่าว รัฐบาลไทยได้ปรับปรุงกฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยค านึงถึง 
หลักการของการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี และหลักการของ OECD จึงเลือกวิธีการปรับปรุงกฎหมาย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยน ามาตรการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการบริการอิเล็กทรอนิกส์จาก ผู้ให้บริการ
ต่างประเทศ (e-Service) มาใช้ โดยมีหลักการส าคัญคือ ก าหนดให้ผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์จาก
ต่างประเทศและแพลตฟอร์มที่มีรายได้ เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี  จากการให้บ ริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้ใช้บริการในไทย ซึ่งไม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ยื่นค าขอจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ยื่นแบบแสดงรายการ และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นรายเดือนให้ต่อ
กรมสรรพากร โดยไม่ต้องจัดท าใบก ากับภาษีและรายงานภาษีซื้อ ปัจจุบันปรากฏว่ามีผู้ให้บริการ
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ต่างประเทศเข้ามาจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมรวม 140 ราย และมีจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก็บได้ตั้งแต่ 
1 กันยายน 2564 ถึง 30 มิถุนายน 2565 รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 4,854.97 ล้านบาท  

ผลการศึกษาพบว่า มาตรการภาษีมูลค่าเพ่ิม e-Service มีความสอดคล้องกับหลักการของ 
OECD และคล้ายคลึงกับกฎหมาย Goods and Services Tax เกี่ยวกับ Overseas Vendor Registration 
(OVR ) ของสิงคโปร์ และเป็นไปตามหลักการของภาษีอากรที่ดีว่าด้วยหลักอ านวยรายได้ให้รัฐ 
(Productivity) หลักความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ (Economic Neutrality) หลักความเป็นธรรม 
(Equity) หลักประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficiency) และหลักความยืดหยุ่น 
(Flexibility) 

 
4.2  ข้อเสนอแนะ  

ภาษีอากรเป็นต้นทุนของธุรกิจและการเก็บภาษีของรัฐบาลมักก่อให้เกิดภาระทางภาษี (Tax 
Incidence) ต่อประชาชนกลุ่มต่าง ๆ ที่มีฐานะทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน ดังนั้นในการด าเนินการ
เกี่ยวกับมาตรการทางภาษีรัฐบาลจึงจ าเป็นต้องค านึงถึงหลักการของภาษีอากรที่ดี และหลักการ
จัดเก็บที่เป็นสากล 

4.2.1  ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย  
ภาษีอากรนอกจากจะเป็นรายได้หลักของรัฐบาลแล้ว ยังส่งผลกระทบต่อการค้า  

การลงทุน ตลอดจนภาพลักษณ์ของประเทศ กรมสรรพากรควรศึกษาแนวทางแก้ไขเพ่ิมเติมในการ
ปรับปรุงมาตรการทางภาษีให้สอดคล้องกับสภาพการประกอบธุรกิจที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว 
ในยุคดิจิทัล โดยจะต้องศึกษามาตรการที่เป็นสากล รัฐบาลไทยจึงควรยึดหลักภาษีอากรที่ดีที่เป็นที่
ยอมรับของสากล ตลอดจนให้ความร่วมมือกับองค์กรระหว่างประเทศ เช่น OECD ในการออก
มาตรการที่สอดคล้องกับของ OECD แต่ก็ต้องปรับ (adapt) ให้เข้ากับแนวทางปฏิบัติที่ผู้เสียภาษี
สามารถปฏิบัติได ้

4.2.2  ข้อเสนอแนะในการด าเนินการ  
เพ่ือให้การบังคับใช้กฎหมายเป็นไปอย่างถูกต้องและเป็นธรรมและมีประสิทธิภาพ

สูงสุด กรมสรรพากรใช้เทคโนโลยีหรือ AI (Artificial Intelligence) เพ่ือรวบรวมข้อมูลจากการท า
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ นอกจากนั้นกรมสรรพากรควรพัฒนากระบวนการค้นหาและวิเคราะห์
ข้อมูล (Data Analytics) รวมถึงพัฒนาความรู้ความสามารถและทักษะของเจ้าหน้าที่สรรพากรให้ทัน
กับการประกอบธุรกิจในยุคดิจิทัล และต้องศึกษาถึงกฎกติกาของต่างประเทศ เช่น OECD กับประเทศ
ใกล้เคียง เช่น สิงคโปร์ เวียดนาม เป็นต้น  
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กรมสรรพากรควรมีการจัดตั้ งกองภาษีระหว่างประเทศ  (International Tax 
Division) เพ่ือรับผิดชอบในการติดต่อประสานงานกับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของต่างประเทศ เพ่ือขอ
ข้อมูลหรือความร่วมมือในการจัดเก็บภาษี 

กรมสรรพากรควรส่งเสริมความร่วมมือระหว่างประเทศในการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
(Exchange of Information) ในการออกมาตรการทางภาษีต่าง ๆ ควรมีการหารือผู้ที่เกี่ยวข้องทั้ง
ภาครัฐและภาคเอกชน กรมสรรพากรส่งเสริมให้เจ้าหน้าที่เข้าร่วมการประชุมเกี่ยวกับภาษีอากรใน
เวทีนานาชาติ และเข้าร่วมเป็นกรรมการในคณะกรรมการระดับนานาชาติ เช่น OECD เพ่ือเรียนรู้จาก
ต่างชาติและแสดงให้เห็นศักยภาพของไทย  

กรณีมาตรการภาษีมูลค่าเพ่ิม e-Service กรมสรรพากรควรพิจารณาปรับปรุงให้
ครอบคลุมถึงการ “ขายสินค้า” ของบริษัทต่างประเทศผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์  
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